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“Valdžia žmonių, žmonėm ir i 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.”
—ABRAHAM LINCOLN. j
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I
Kas “raudonasis” 
Ir Smetona 
Atsiliepė 
Laisviečiai vilniečiams

Pagarsėjo šioj J. Šteinbeck’o
apysakoj “The Grapes of Wrath’’ 
darbininkas klausia savo boso: 

^“Kas per vieni tie raudonieji?” 
Bosas duoda sekamų atsaky­

mą: “Raudonu yra tas laidokas,
kuris reikalauja iš manęs 30 cen­
tų už valandą, kai aš jam moku

Tuo budu į raudonųjų kate­
goriją patenka visi darbininkai.

Skaitau “Lietuvos Aide” pas­
kiausią A. Smetonos prakalbą. 
Joj radau šį pareiškimą: “Mes 
vieni esame per maži ir per silp­
ni, kad dideliame sūkuryje, ku­
ris galėtų iškilti, galėtume tatai 
pasiekti... 
yna didelis 
tautai.”

Tai taip 
bolševikų 
Klausykitės 
piai. Kybos ir Vaidylos. Tai jūsų 
bosas kalba.

Vilniaus atgavimas 
džiaugsmas intisų-

Smetona apibudina 
teikiamą pagelbą. 
jus, Vitaičiai, Kar-

Vakar piktokai pabariau Cle- 
velandą ir Rockfordą, kad pri­
tingi “Vilnies” vajuj. O šiandien 
paštas jau atnešė gerų žinių iš 
Clevelando ir iš Rockfordo. K. 
Lawdanskas pribuvo su 152 pun­
ktais, o E. Sklerienė su 110 pun­
ktais.

Drauge Sklerienė, gelbėkite 
Clevelando vardą!

KIKSŲ LAIVŲ SUSIRĖMIMAI
Anglija Mėgins Grobi Neutralių Šalių Laivus, 

Vežančius Vokiečių Prekes
Pirkt Pabrangintus . L"nlll,nas' ,.ailk'-.

, lAnmiios valdžios, tii
Cigaretus Skaito
Patriotizmu

Paryžius, lapk. 15. — Dala- 
diero vyriausybė su malonumu 
leido tabako monopolijai pa­
branginti cigarctų dėžulę iki pus-

riausybės vardu spaudoje pa­
skelbti straipsnius su tokiu ra­
ginimu:

“Vis tiek rūkykit. Perkant pa­
brangintus cigaretus atliksi pa­
triotinę pareigą.”

Keturi Profesoriai 
Nori, Kad Browderis 
Kalbėtų

Boston, Mass. - - Keturi nariai 
Harvard universiteto fakulteto 
pareiškė aštrų protestą universi-

universiteto

deriiN, Amerikos Komunistų 
Partijos genera liam sekretoriui.

Minėtas prakalbas rengė stu­
dentų draugija, žinoma po var­
du John Reed Society.

* Ar žinot, kad britų imperijoj 
Indijos, gyventojai sudaro tris 
ketvirtadalius viso gyventojų 
Skaičiaus? O jie yra beteisiai, pa­
jungti.

Pereitame kare Indija davė 
Britanijai 1,338,000 kareivių.
Britanija žadėjo Indijai laisvę ir 
biauriai ją apgavo.

šiame kare Indija duos Britą-, Schlessinger, Kirtley S. Mather 
nijai didelę špygą. I *r David W. Prall.

Deda Pastangas 
Įtraukti Jungtines 
Valstijas Karan

. ________ _ 15. — Tiek
Anglijos valdžios, tiek diploma­

ntų sluoksniuose kalbama apie 
galimybę, kad tarpe Vokietijos 
ir Anglijos karinių laivų užvirs 
negirdėtai nuožmus mūšiai.

Anglijos vyriausybė esą taria­
si grobti neutralių šalių preky­
binius laivus, kurie gabens Vo­
kietijoj gamintas prekes. Pavyz­
džiui, Rumunija parduodama 
Vokietijai aliejų gautų iš jos 
daugiau traktorių, negu pati ga­
li sunaudoti. Perviršį jų gaben­
tų į Ispaniją ir Argentiną, kad už 
tai gauti reikiamų prekių ar 
aukso. Bet Anglija patykojus 
grobs tokius traktorius ir laivus, 
kurie juos gabens.

Tudini kirstų smūgį ir Vokie­
tijai ir neulralėin šalim, kurios 
veda prekybą su Vokietija.

Tačiau vokiečiai teigia, kad 
Anglijai jie atsimokėtų tuo pa­
tim. Jie taipgi grobtų bei skan­
dintų tų neutralių šalių laivus, 
kurie gabentų Anglijoj gamin­
tas prekes.

Taip padėčiai susidėjus padi­
dėtų vandenynuose ablava ant 
prekybinių laivų ir karinių laivų 
neišvengiamas susirėmimas.

Pasekmėj protesto, universi­
teto prezidentas pažadėjo klau­
simą išnaujo pakelti. Protestą 
pareiškę profesoriai yra šie: Ar­
thur N. Holcombe, Arthur M.

Ant antro puslapio rasit sma­
gią žinią iš Brooklyno. Dienraš­
čio “Laisvės” koncerte Vilniaus 
krašto pavergusiems žmonėms 
surinkta $111.

Musų pareikštą užuojautą vi­
suomet paremia doleriai.

Mes, Chicagoje, taip pat dar­
buojamės. O kaip su kitom ko­
lonijom?

Beckas ir Smigly-Ridz 
Siūlosi Naziam į Tarnybą

Vengrijos ponai, bijodami, kad 
ir juos neištiktų Lenkijos liki­
mas, skubiai parceliuoja dvarus. 
Nusavintose žemėse įsteigsią 
200,000 mažų ūkių. Bet dvarpo­
niai gaus pamokėti, o mokės tie 
patys naujakuriai. Be skriaudos 
biednuomenei buržujai negali 
pravesti jokią reformą.

O Vakarų Ukrainoj ir Balta­
rusijoje valstiečiai gavo visą že­
mę. Ponai negavo už ją nei ska­
tiko.

Tai skirtumas tarp bolševikiš­
kos ir buržuazinės moralybės.

Chicago, I1I.Į- Gen. Smedley 
Buller pareiškę, kad yra didelis

Į karą. Jo nuomone, jeigu nebus 
kaip reikia ir ‘laiku apsižiūrėta, 
lai gali hufi, kad jau kitą motą 
siusime ir vėl jaunuolius Į Fran-

Generolas tvirtino, kad eina 
diplomatinės derybos įtraukimui 
šalies į karą. Gyventojam jau da­
bar esą reikėtų spirti vyriausybę 
paskelbti, kad Jungtinės Valsti­
jos jokiam atsitikime nesikiš į 
Europos karą. Anot jo, tai butų 
savotiškas užtikrinimas izoliaci­
jos.

Čekoslovakijos Stu­
dentai Demonstravo 
Prieš Nazius

HOLAND1JA DAR VIS KALBA, 
KAD JAI PAVOJAUS NĖRA.

Haga. Holandijos valdžia 
pareiškė, kad jinai dar “nema­
to pavojaus iš Vokietijos pusės.”

Sovietų Sąjungos
Derlius Siekia 117
Milionų Tonų •

Mussolinis su ministerių kabinetu. Barzdotas vyras yra Dino Grandį, buvęs užsienio rei­
kalų ministeris, paskui buvęs ambasadorium Anglijai, o dabar justicijos ministeris. Musso- 
linio nusitraukimas paveikslo lygiom su Dino Grandį, kaip sako atitinkami šaltiniai, turįs 
charakterizuoti Mussolinio “neutrališkumą.”

Venezuela]’ Sudegė 
Miestelis su Beveik 
Puse Visų Gyventojų

Praga, lapkr. 15. — Du tuks­
iančiai čekų studentų demons!- 
ravo prieš nazių viešpatavimą. 
Demonstraciją studentai suren­
gė proga laidotuvių studento, 
kiltis mirė nuo žaizdų, gautų 
spalio 28 d., kai studentai minė­
jo Čekoslovakijos respublikos 
sukaktį.

Demonstrantai mėgino stu­
dento-lavoną .masiniai atlydėti iš 
anafomikmno į gelžkelio stotį. 
Bet stiprus nazių policijos bū­
riai studentus išblaškė. Tuomet 
studentų būriai dainuodami tau­
tines dainas iš šalutinių gatvių 
mėgino dasigaųti j Venceslavo 
ir Karlo aikštes.

LIETUVA SUSITA- Rooseveltas Priešingas 
r,f. i non/ricm Laivu PervedimuiRE APSIKEISTI

Caracas, lapk. 15. — Vakar 
išsivystė gaisras Lagunillas mie­
stelyje, kuris dalinai pabudavo- 
las ant Maracaibo ežero. Mies- 

, telis turėjo 2.500 gyventojų ir- 
buvo aliejaus centru, kontroliuo­
jamu Anglijos koncesionierių.

laivelyje, kuriam ekspliodavus,

ninku trobeles, aliejum prikrau­
tus laivus ir aliejaus bakus. Nuo 
sekusių ekspliozijų liepsnose pa­
skendo visas miestelis. Už ketu­
rių' valandų miestelio vieloje bu­
vo krūvos pelenų. Vyriausybės 
apskaityta, kad 500 žmonių su­
degė, 800 apdegė ir 300 pasigen­
dama. Jie veikiausia bus nusken­
dę ežere.

GYVENTOJAIS
Kitu Šalių Registrui

Iš LIETUVOS GALĖS VAŽIUOT 
Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ 100.- 
000 ŽYDŲ IR BALTARUSŲ.

'Washingtonas, lapk. 15 d. — 
Spaudos konferencijoj preziden­
tas Rooseveltas vakar pareiškė, 
kad esąs priešingas Amerikos

Kopenhagen. lapk. 15. — Iš 
Kauno čia gauta pranešimas, kad

junga apsikeisti gyventojais, 
kaip Sovietų vyriausybė būvi 
pasiūlijus.

Iš Vilnijos galės važiuot į- So­
vietu Sąjungą lOO.(NX) žydų ii 
baltarusų, 6 iš tų vietų netoli 
Lietuvos sienų, kurias Sovietų 
Sąjunga išvadavo iš Lenkijos, 
tokis pat skaičius lietuvių galės 
važiuoti į Lietuvą.

Prievartos tačiau nei iš vienos 
pusės nebus. Bus apsikeista lik

lamos ar kilos šalies registrui, 
;ad po svetima vėliava galėtų 
su karinėm prekėm plaukti į ka­
riaujančių šalių uostys.

Pora savaičių prieš lai valsty­
bės sekretores pirmutinis pasi­
lakė prieš tokį sumanymą. Cor- 
lell Hull tada sakė, kad tokis 

.‘Igėsis laužytų naująjį neutralu­
mo įstatymą. Rooseveltas tada 
betgi pasisakė . kitaip. Tačiau 
prieš Roosevelto pasisakymą iš­
ėjus tokiem nuosakiem admini­
stracijos rėmėjam kaip senato­
riai Schwelenbach ir Pepper, 
Rooseveltas a įkeitė savo nuomo-

Jisai Norėtų Būti 
Michigan Valstijos 
Gubernatorium

Vakarykščioj spaudos konfe­
rencijoj jisai pareiškė, kad pri- 

;.dengimas Amerikos laivų sveti­
mom vėliavom tikrai laužytų 
neutralumą ir galėtų dėlto kitas 
šalis įtraukti karau.

ru sutiks vietomis pasikeisti. Į 
Lietuvą galės važiuoti vien likVOKIEČIAI NUSKANDINO 

NEŽINOMĄ LAIVĄ ATLANTE.'

Bostonas. — čia gauta prava-

lietuviai.
Vilnijos kraštas, ypač Vilniaus 

miestas, gerokai buvo apgyven-Chicago, III. Wisconsin gu­
bernatorius Julius P. Heil balia- 
vodainas pas Chicagos ekonomi-

Maskva. ' Nepaisant nepa­
lankių oro sąlygų, šiemetinis So­
vietų Sąjungos derlius siekia 117 
milionų tonų. Tai yra 11 nuošim­
čių didesnis už pernykštį.

Prie nugalėjimo blogų oro są­
lygų, kad ne lik derlių išgelbėti, 
bet ir padidinti jį, daug prisidė­
jo agrikultūros mechanizavimas 
kolektyviuose ūkiuose. Dabar 

'Sovietų Sąjungoj žemės ūkis ap-

Berlynas. — Jeigu tikėti Ber­
lyne pasklidusioms žinioms, lai 
buvęs Lenkijos užsienio reikalų 
ministeris ir buvęs ’ 
armijos inspektorius 
Smigly-Rydz siūlosi 
bernais.

Jiedu esą atsiuntė 
raštą, kuriame prašo 
žinti juodu etnografinės Lenki- kavinio priemonėm, 
jos valdžia, o jie užtai padary-.
šią atskirą taiką $u Vokietija ir runkelių ir bulvių derlius 
paskelbsią, jog Lenkija nenoriu- jau didesnis už pernykštį, 
ti, kad Anglija ir Francija už ją 
kariautų.

matęs viduryje Atlanto kaip na- 
zių submarinas pusiau perkirto 
prekybinį laivą.

vyriausias 
maršalas 
naziams

Naziai Sako, Orinės 
Atakos Prieš Angliją
Tik Prasideda

Hitleriui
jo pripa- dirbamas tobuliausiom likinin-

GEN. FRANCO NORI IŠGUITI 
IŠ ISPANUOS KARDINOLĄ.

Skaitau ‘Drauge’: “Nepaisant, 
kad Stalinas ir juodžiausią dar­
bą atliktų, Vilnis ir Laisvė jį už- 
girs.”

Akurat. Mes užgiriam patį 
anot “Draugo,” “juodžiausią” 
darbą — Vilniaus grąžinimą Lie­
tuvai.

Beje, mes primenant marijo­
nų laikraščiui ir visiems marijo­
nams, .kad visose Lietuvos baž­
nyčiose buvo atlaikytos padėka- 
vonės pamaldos dėl Vilniaus grą­
žinimo.

O kodėl tokios pamaldoš ne­
įvyko Amerikos lietuvių katali­
kų bažnyčiose? Ar jau jūsų viera 
kitokia negu Lietuvoj?

Klaupkitės ir poteriaukite. Ga­
na liežuvį rodyti!

L. Pruseika.

Medvilnės, sėmenų, cukrinių 
taip-

“O, kad dabar bučiau guber­
natorium Michigan valstijos! Jie 
man nestreikuotų tenai. Juk jie 
neturi teisės tenai streikuoti!”

Šiuo įnirtimu Wisconsino gu­
bernatorius kalbėjo apie auto­
mobilių darbininkų streiką De­
troite.

Wisconsino gubernatorius yra 
republikonas. I gubernatoriaus 
vielą įlindo praeitą rudenį1 pa­
dedant socialistam. >

Suėmė Tėvą Laikiusį
Mažametį Berniuką

Surakintą Retežiuose

Nuo Pradžios Karo 
Nuskandinta 122 Prekybos 
Ir Karo Laivai

Kariuomenes Reikalam 
Rooseveltas Prašo Dar 
Apie $300,000,000

Madridas. — Ispanijos liaudies 
mėsinėtojas gen. Franco tariasi 
išguiti iš ša Ii ės kardinolą Barra- 
ųuera ir bent penkis vyskupus, 
kurie nesutinka su jo nuožmia 
politika.

Floridoj Pasikorė Chicagietis 
F. A. Kullboih

Washingtonas. — Spaudos 
konferencijoj prez. Rooseveltas 
pažymėjo, kad per kongresmaną 
Taylor esąs pareikalavęs kon­
greso paskirti kariniam reika­
lam dar $271,000,000.

Iš tos sumos armijai nori duo­
ti $119,000,000; marinų korpu­
sui $146,000,000; krantų sargy­
bai $4,500,000 ir FBI (žvalgy­
bai) $1,500,000.

Berlynas. — Vokiečių valdiš­
ka telegranrinė agentūra DNB 
praneša, kad tos orinės atakos, 
kuriomis bombarduota praeitą 
pirmadienį Shellando sala ir 
kiek vėliau Scapa Flow karinė 
bazė ir Firth of Fort uostas, tai 
tik pradžia bombardavimų.

Agentūros žiniomis, Berlyne 
nustojama vilties, kad be aitraus 
karo butų galima Angliją pri-Įjoj, Deleware, Maryland ir New 
versti taikytis. I Yorke.

Philadelpia, Pa. — Franklin 
Instituto seismografas užžymė- 
jo, kad praeitą naktį turėjo būti 
žemės drebėjiitias Pennsylvani-

Los Angeles, Cal. — Suimtas 
tūlas Grant Woods, 40 metų am­
žiaus ir valdžios kaltinamas kan­
kinimu palies saVo 8 metų am­
žiaus sūnaus. Suimtojo žmona 
skundė policijai, kad duris iš­
laužus jinai rado retežiais sura­
kintą ir palaidose plunksnose l>e- 
gulintį berniuką.

Suimtasis nuo kaltės nesigi- 
na, bet kol kas ir nepasako, ko­
dėl jisai vaikutį buvo surakinęs.

Fred A. Kullbom, 63 m., gy­
venęs po adresu 4432 N. Ashland 
avė., užvakar rastas pasikoręs 
Delray Beach, Floridoj.

F. A. Kullbom išdirbo 25 me­
tus Montgomery Ward and Co., 
Chicagoje.

Užpernai jį paleido iš darbo. 
Matyti, sunkių -aplinkybių pri­
spaustas, nuvykęs Floridon nu­
sižudė.

Policija Padarė Kratą 
Kanados Komunistų 
Laikraščio Įstaigoje

Atgaivino Moteriškę Laikytą 
Užšaldytą 108 Valandas

Į Cincinnati, Ohio. — Vietos Ii- 

HOLANDAI NlIGINČINA. 0 LONDONAS dė moteriškės kūną, kurį jie lai-1 
v I kė “užšaldė” 108 valandas, mė-

IR PARYŽIUS ATKARTOTINAI TEIGIA|siK.=S:i^“k 
bet per visas suminėtas valan­
das buvo 14.6 laipsnių žemiau 
kimo šilumos normos. Eksperi­
mentą darę daktarai mano, kad 
tokio vėsumo laipsnio užtenka, 
kad užmušti kūne vėžio bacilas.

Su nuskandinimu aną dieną, 
trijų Anglijos prekybinių ir trijų 
karo laivų, nuo karo pradžios 
viso jau nuskandinta 122 laivai, 
kurių bendras tonažas viršija 
pusę miliono tonų.

Iš nuskandintų laivų 66 pri­
klauso Anglijai, 14 Vokietijai. 7 
Francijos, 25 Skandinavijos ša­
lims ir 10 kitom neutrališkom 
valstybėm.

Iš skaitlinių matyt, kad Angli­
ja skaudžiausia šiuo atžvilgiu 
nukentėjusi. Apart prekybinių 
laivų, jinai neteko šešių karinių 
laivų.

Prisaikinti Teisėjai Teisiamo 
Kaltę Sprendė Burimu

Toronto, Kanada. — Ontario 
provincijos ir miesto policija už­
puolė Kanados Komunistų Par­
tijos centralinio organo “Cla­
rion” įstaigą. Iškrėtė redakciją 
ir administraciją ir išsigabeno 
kiek literatūros. Bet suėmimų 
esą nebuvo.

Paryžius, lapk. 15. — Holan- 
dija sykj ir kitą nuginčino pas­
kalas, buk Vokietija kėsinasi už­
pult ją. Ministerių pirmininkas 
net per radio pasakė kalbą ir. 
pabrėžė, kad visos pasakos apie 
pavojų Holandijai iš Vokietijos 
pusės yra tik propaganda kai 
kurių valstybių, duodant supras­
ti, kad tai Anglijos ir Francijos.

Tačiau Anglijos ir Francijos 
propagandos j ministerijos tebe­
tvirtina, kad Holandijai pavojus 
gręsia ir kad praeitos savaitės 
pabaigoje fili Belgijos stropus 
veikimas sulaikė nazius nuo už­
puolimo antiHolandijos.

Beveik bendras anglų ir fran- 
euzų propagandos ministerių iš­
leistas pareiškimas sako, naziai 
nedryso praeitą šeštadienį pulti 
Holandiją, nes Anglija ir Fran- 
cija buvo užtikrinusios Belgiją, 
kad jai padės ginti užpultą Ho­
landiją.

j ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—giedra ir šilta temperatūra. 
Saulė teka 6:11, leidžiasi 4:28.

NAZIŲ SUBMARINAS 
PARSIVARĖ PREKYBINI 
LAIVĄ.

Berlynas. — Nazių kariniai 
šaltiniai skelbia, kad submari­
nas, kuris aną dieną nuskandino 
kelis anglų laivus, kurių ben­
dras tonažas siekia 26,000 tonų, 
parsivarė į Vokietiją neįvardin­
tos valstybės didelį prekybinį 
laivą pilną brangių prekių.

Richmond, Ky. — Federalis 
teisėjas smarkiai subarė ir pa­
šalino 12 prisaikintų teisėjų, kai 
sužinojo, kad vietoj faktais sprę­
sti teisiamo kaltę, jie susitarė 
mest pinigą į viršų ir jei pinigas 
nukris galva apačion, tai teisia­
mas bus kaltas, o jei į viršų, bus 
teisus.

VOKIEČIAI NUKIRTŲ 
77 TALKININKŲ KARO 
LĖKTUVUS.

Berlynas. — Aukšta nazių ka­
rinė komandantura teigia, kad 
nuo pradžios karo naziai esą nu­
kirtę 77 talkininkų karinius lėk­
tuvus. Iš jų 16 buvo Anglijos ir 
61 Francijos.

I
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Amerikos Inteligentija
Nors dalis Amerikos inteligentijos pa­

šlijo j pro-anglų orientaciją ir pradėjo net 
kokietuoti su Dies’o komitetu, bet to jokiu 
budu negalima pasakyti apie visą inteli­
gentiją. Daugelis liberalų susvyravo, o 
tūli jų net pasidarė profesionalais Sovietų 
Sąjungos šmeižikais, bet to negalima pa­
sakyti apie visus liberalus.

Paimkime kelis pavyzdžius.
Kuomet Harvardo Universiteto admi­

nistracija uždraudė John Reed’o vardo 
kliubui rengti prakalbas Earl Browderiui, 
daugelis to Universiteto profesorių užpro­
testavo. Užprotestavo šie žymus profe­
soriai: Arthur Holcombe, K. Mather, A. 
Schlessingey ir D. Prall.

Reikėjo daug pilietinės drąsos pusti 
prieš reakcinį vėją ir karinę isteriką. Rei­
kėjo daug drąsos, nebūnant komunistais, 
pasisakyti už komunistų teisę ginti savo 
pažiūras, bet viršminėti profesoriai neiš­
sigando obskurantų. Pagaliaus, jie atsie­
kė savo tikslo: Harvardo administracija 
iš naujo svarstys klausimą apie Browde- 
rio prakalbą Harvardo studentams.

Tie drąsus profesoriai verti pagarbos. 
Jie atstovauja geresniąją dali Amerikos 
inteligentijos.

Arba paimti Maury Maverick, San An­
tonio majorą. Garnerio tipo “demokratai” 
ir republikonai jo labiausia neapkenčia. 
JĮ atakuoja tauriausiomis priemonėmis. 
Jei jis butų baugštus, tai tuoj taikintus! 
su reakcionieriais. Bet Maury Maverick 
turi stiprų politinį nugarkaulį. Jis nepa­
siduoda, jis varo savo vagą.

Ko verta jo prakalba, pasakyta “Armis­
tice” dienoj! Tai buvo puiki prakalba prieš 
karą, tai buvo įspėjimas Amerikos visuo­
menei, kad jokiu budu nepasiduotų kari­
nėm nuotaikom. Ir toj prakalboj nebuvo 
jokių tuščių deklamacijų už Anglijos- 
Francijos “demokratiją,” kad ją reikia 
gelbėti.

Arba paimti Harry Ward, tą nepalau­
žiamą senelį, kuris vadovauja Ameriki­
nei Lygai už Taiką ir Demokratiją. Kaip 
drąsiai, kokiuo giliu įsitikinimu jis atrė­
mė begėdiškas Dies’o atakas! Tai pavyz- 
dis visiems inteligentams, kurie nepučia į 
reakcijos dūdą.

Amerika turi gerų ir drąsių inteligen­
tų! == 

Sveikinimas ir Gausi Auka
“Laisvėje” randame šį malonų praneši­

mą:
“Brooklyn© lietuviai, skaičiuje 1,600, 

susirinkę į dienraščio “Laisvės” metinį 
koncertą, lapkričio 12 d., 1939, Labor 
Lyceum salėje, Brooklyne, siunčia bro­
liams vilniečiams, laimingai grįžusioms 
prie Lietuvos su sostine Vilniumi, karš­
tus sveikinimus.

“Tegyvuoja laisva ir nepriklausoma 
Lietuva su sostine Vilniumi!

*,‘Su šiuo sveikinimu, šis susirinkimas 
siunčia Vilnijos krašto varguomenei su­
šelpti aukų $111.84.”
Gražus sveikinimas paremtas labai gra­

žia auka.
Chicagoj mes taip pat neatsiliekam, kur 

mes remiame vietinio Vaizbos Buto pas­
tangas sukelti Vilniaus krašto gyvento­
jams kuo daugiausia aukų.

Tik viena sriovė, kol kas, su aukomis 
nepasirodė. Tai vadinami “broliai socia­
listai.” ___________

Daugiau Laimėjimy
“Vilny” jau rašeme apie Jeffries laimė­

jimą Detroite, kas teikia didelio komforto 
visai prpgresyvei Amerikai.

Taip pat jau rašėme apie prašalinimą iš 
politinio gyvenimo streiklaužiško Johns­
town majoro D. Shields, kurio vietą už­
ima naujas progresyvia, CIO indorsuotas 
majoras.

Darbo Nepairi jinė Lyga praneša apie 
kitus laimėjimus, kurie taip pat turi dide­
lės reikšmės;

Mahoning Valley, Ohio, kur Youngs­
town yra patsai svarbiausias industrinis 
centras, praėjusiuose rinkimuose organi­

zuoti darbininkai taip pat daug laimėjo.
Youngstown majoru išrinktas teisėjas 

William Spagnola. Jį indorsavo ir Smar­
kiai už jį agtavo CIO ir ADF. Jisai ėjo 
prieš republikonus ir demokratus. Jo kam­
panija labiausia buvo paremta tuo dėsniu, 
kad darbininkai turi teisę organizuoties.

Youngstown vyriausias laikraštis “The 
Vindicator” varė smarkią šmeižtų propa­
gandą prieš Wm. Spagnola. Bet visi tie 
šmeižtai nepakenkė progresyvių kandida­
tui. Jis laimėjo didele balsų didžiuma.

Be to, į Youngstown miesto tarybą pra­
ėjo keli palankus darbininkams žmonės.

Kituose mažesniuose miestuose taip pat 
laimėta ir pravesta progresyviai majorai. 
Tai Niles, Warren, ir Massillon.

Mahoning Valley piliečiai, savo balsa­
vimu, parodė, kad jie nepritaria plieno 
trusto samdiniams. Akliausi plieno trusto 
politiniai agentai prašalinti iš vietų. Jiems 
pareikšta nepasitikėjimas.

CIO unijoms dabar susidarys palankes­
nės politinės sąlygos.

Chryslerio Pelnai
Jau septynios savaitės suėjo, kaip Chry­

slerio kompanija paskelbė lokautą 55,000 
darbininkų. Kiek buvo bandymų susitai­
kini su kompanija—vis be pasekmių. Dar­
bininkai laikosi stipriai, jų solidarumas 
tikrai pavyzdingas.

Čia mes paduosime žinių apie nepapras­
tus Chryslerio kompanijos pelnus.

Nuo 1933 iki 1939 metų Chryslerio kom­
panija susižėrė į savo iždą $188,277,000 
gryno pelno. Tiek pelno ji turėjo, apsimo­
kėjusi taksus ir dividendus akcionieriams.

Pamatinis tos komponijos kapitalas, 
tai yra, kada ji steigėsi, buvo 141 milionas. 
Vadinasi, po šešių metų, tas kapitalas gry- 
žo ir dar liko 47 milionai dolerių. O kur 
dar visos dirbtuvės, mašinerija ir žemė.

Ir ta turtingiausia kompanija sakosi 
negalinti bent kiek pagerinti darbininkų 
būklės, negalinti sumažinti “speed-up” 
tempo!

Negana to, kad kompanija paskelbė lo­
kautą. Ji tvirtina, kad darbininkai neturi 
teisės gauti kompensaciją iš valstijos, ku­
ri skiriama bedarbiams, tai yra, po $16 į 
savaitę. Kompanijos advokatai nori at­
imti darbininkams ir tą teisę!

Kad suardyti darbininkų vienybę ir už­
kenkti unijai, Chryslerio kompanija.taip 
toli eina, kad sa’botažuoja auto gamybą 
savo locnose įmonėse!

Amerika ir Rusija
Kokie buvo Amerikos santykiai su Ru­

sija, kuomet Rusijoj nebuvo Sovietų val­
džios ir kuomet ją valdė carai? Žiupsnį 
šviesos į anuometinius santykius meta 
New York o “Times” editorialas, įtalpin­
tas tame laikrašty pereitą nedėldienį.

Kuomet šiaurinės Amerikos kolonistai 
kovojo su Britanija už teisę atsiskirt nuo 
metropolijos (Anglijos) ir sukulti savo 
valstybę, Rusijos valdžia labiau pritarė 
kolonistams, nes jai rūpėjo susilpninti 
Britaniją. Britanija tuomet norėjo sukur­
ti europinį bloką prieš Amerikos sukilė­
lius, bet tas jai nepavyko atsiekti. Tam 
pasipriešino Rusija.

1812 metais tarp Jungtinių Valstijų ir 
Britanijos vėl kilo karas. Rusija, prie caro 
Aleksandro I, labiau pritarė Jungtinėms 
Valstijoms, o ne Britanijai.

Laike piliečių karo (1861-65 m.) Rusijos 
valdžia labiau palaikė Lincolno vadovau­
jamus šiauriečius, o ne pietinių valstijų 
Konfederaciją, nors konfederatai, rodosi, 
turėjo labiau tikti reakciniam carizmui. 
Franci jos imperatorius Napoleonas III ir 
Anglijos buržuazija piestu stojo už pieti­
nių valstijų maištininkus. Napoleonas III 
vėl pradėjo organizuoti europinę koalici­
ją prieš Jungtinių Valstijų Respubliką. 
Tam pasipriešino Rusija. Caro valdžios 
diplomatija, veikiausia, nežinojo, kad Lin­
colno valdžia atstovavo progresą, bet ji 
ją rėmė, nes Lincolno valdžia jai išrodė 
legalė valdžią, o pietinių valstijų konfe­
deratai jai išrodė “buntaučikai.”

Laike Rusi jos-Japonijos karo (1904-5 
m.) Amerikos kapitalistai ir bankieriai 
pritarė Japonijai. Japonija gavo pasisko­
lint Amerikoj $150,000,000, o Rusija jokios 
paskolos negavo. Bet T. Roosevelto val­
džia padėjo Rusijai diplomatijos priemo­
nėmis. Jei ne Amerikos diplomatija, Ru­
sijai butų buvę sunkiau po pralaimėto su 
Japonija karo.

Čia dar galima primint, kad Rusija su­
tiko parduot Alaską Jungtinėms Valsti­
joms ir ta stambi procedūra įvyko labai 
draugiškoj atmosferoj. .

Šie istorijos faktai lyg ir sudaro funda­
mentą draugiškiems santykiams tarpe 
dviejų didžiausių pasaulio valstybių.

APŽVALGA Ką Kiti Rašo
JEI DEMOKRATIJA 
NEGERA...

Cleveland© “Dirva” nepa­
sitenkinus šios šalies demo­
kratija :

“Stebina mus ir Demokrati­
jos obalsiais gyvuojančios ša­
lies—Suvienytų Valstijų—De­
mokratijos traktu gyvenimo 
vedimas. Demokratijoje, kiek 
galima permatyti, yra viena 
didžiausia silpnybė tai tas, 
kad žmonės tuoj suirusiomis 
mintimis bando ką nors sta­
tyti ir užtai viskas taip sun­
kiai eina. Vietoje visiems su­
tartinai daryli ir protauti, da­
roma kuo labiausia priešin­
gai: kur lik vienas sako 
“TAIP”, tai kitas sako “NE”, 
aš tam priešingas!”

Fašistuo j ančiai “Dirvai” 
nepatinka Amerikos demo­
kratija, o kadangi apie to­
bulesnę sovietinę demokra­
tiją tas laikraštis nei kalbėti 
nenori, tai koks to laikraščio 
politinis idealas? Išrodo, kad 
fašizmas, nes kalbėdamas 
prieš Amerikos demokratiją 
Karpiaus organas nieko ne­
sako prieš fašizmą.

Karpiui nepatinka, kad 
buržuazinėj demokratijoj 
daug kalbų ir daug priešta­
ravimų, bet jis nenusivokia 
kodėl taip yra. Taip yra to­
dėl, kad yra klesos, kurių 
reikalai nesupuola. Jei vi­
suomenėj nebūtų klesų ar tik 
viena klesa, tai butų harmo­
nija, o ne priešginybės. Bet 
“Dirva” juk nori tokios vi­
suomenės, kurioje butų kle­
sos. O kur klesos, ten ir tar­
pusavio kovos.

Čia, prie progos, pastebė­
sime “Dirvai”, kad jos lietu­
viška kalba labai nezgrabna. 
Perskaitykite dar kartą mu- 

i sų cituotus sakinius.
I Rodosi keista, bet paten­
tuoti lietuviški tautininkai 
yra labiausia nekompeten- 
tiški lietuvių kalboj.

bartinė Lietuvos valdžia už­
sipelno jos, o šiaip tas “San­
daros” rašytojas sako teisy­
bę. Lietuvos nepriklausomy­
bė sustiprėjo, o ne susilp­
nėjo.

SPROGO VITAIČIO 
GALVOJE.

Ponas Vitaitis jokiu budu 
nenori atsilikti nuo Hearsto, 
Dies’o ir Grigaičio. Dėl Earl 
Browderio pasakytos Bosto­
ne prakalbos jo redaguoja­
ma “Vienybė” šaukia, kad 
“sprogo paskutinis komunis­
tų burbulas”, nes Browderis 
buk ragino “neatidėliojant 
pakartoti Rusijos bolševikų 
žygį ir urnai įvesti socializ­
mą Amerikoje. Vadinasi, ko­
munistams demokratija jau 
nereikalinga, jau reikia 
‘umaus žygio’ — revoliucijos 
sovietinės santvarkos įvedi­
mui Amerikoje.”

Tai melas buk Browderis 
kvietė prie revoliucijos Ame­
rikoje. Tie, kurie taip skel­
bia, nėra skaitę jo prakalbos. 
Jos nėra skaitęs nei ponas 
Vitaitis.

O kaslink demokratijos tai 
komunistai jos nori ne ma­
žiau, o daugiau. Mes patar­
tume p. Vitaičiui susipažinti 
kokią didelę rolę komunistai 
sulošė, kad Detroite išrinko 
demokratini majorą. Tos 
vienos lekcijos jam pakaks, 
jeigu jo galvą visiškai nepa­
gadino laikas nuo laiko pasi­
kartojanti joje sprogimai.

KAS LIETUVIŠKESNĖS 
KILMĖS?

Broliukų organo ‘Draugo’ 
redaktorius Leonardas seka­
mai “mokina” lietuvius bol­
ševikus (num. 269):

“Vyrai, nors ir bolševikai 
esate, bet neužmirškite savo 
lietuviškos kilmės—bent šiuo 
svarbiu musų tautos gyveni­
mo laikotarpiu galvokit ir 
dirbkit bent truputį lietuviš­
kiau ir bukit bent kiek išti­
kimesni lietuvių tautai.”

Ačiū, dvasiškas tėveli, už 
pamokslą. Štai jum propozi­
cija:

Pasakykit kur ir kokios 
Amerikos lietuvių pastaty­
tos bažnyčios yra užrašytos 
ant parapijonų vardo? Kiek 
kas metai surenkate iš lietu­
vių “petragrašių” ir kur juos 
pasiunčiate ? Lietuvos reika­
lams?

Kai tą padarysite, tai aš 
irgi išduosiu “sekretą,” pa­
sakysiu kiek bolševikai lie­
tuviai išaukauja “svetimiem 
tikslam.”

“VAKARŲ KOMITETAS.”
“Socialistinėj” lie t u v i ų 

spaudoj šiuo laiku dažnai pa­
stebima perspėjimai SLA na­
riams, jog jei jie nebalsuos 
už “vakarų komiteto” perša­
mus kandidatus į SLA Pildo­
mąją Tarybą, tai tikrai susi­
lauks sudnos dienos.

Ištolo žiūrint atrodo, jog

VILNIAUS KRAŠTO PROBLEMOS

PESIMISTAMS IR 
MELAGIAMS.

“Sandaroj” (Nr 45) rašo 
tūlas K. V-skas, smarkiai 
subardamas tuos žmones, 
kurie skleidžia apie Lietuvą 
ir jos ateitį pesimistiškus 
gandus.

“Amerikos Lietuvy” buvo 
įtalpintas šis posmelis, neva 
“poezijos”:

“Leidžiasi saulutė,
Baigiasi diena, 
Po letena rusų 
Visa Lietuva.”

O Bostono ‘JDarbininke” 
kitas pesimistas (jei nepasa­
kius daugiau) rauda ties Ba­
bilonijos bokštais: “Tai aiš­
ku, kaip diena, džiaugiamės 
gavę Vilnių, o liūdime, pra­
radę savo nepriklausomybę.” 

“Sandaros” autorius sako:
“Autoriai, kaip to posmelio, 

taip ir to sakinio, matyt, gei­
džia skaitytojams įkalbėti tą, 
kad, girdi, Lietuva jau yra 
praradus savo nepriklauso­
mybę ... Gerai, o kuri gi ša­
lis, po šimts kelmų, pilnoj to 
žodžio prasmėj yra visiškai 
nepriklausoma lino kitų ša­
lių? Kuri? Jei mes esame ti­
krais Lietuvos tėvynainiais, 
lai šalin tuo tarpu kritikai 
Dabar gi, kas | kuo• galime, 
tuoj pagelbėkime Lietuvos 
valdžiai jos didelėje pastan­
goje, kas su plunksna, kas su 
gyvu agilaloriškn jos naudai 
žodžiu, kas su įgrašiu ... ar 
nors senu švarku, arba senes­
niais čeveryliais, nes Vilnijos 
pavargėliai to visko lik ir 
laukia.”
Kas dėl kritikos, tai da­

Lietuvos valstybei itin žalingas.
Todėl Lietuvos valdžia gryno­

siose Rytų srityse privalo imtis 
radikalių socialinių reformų.

Pirmoje eilėje turi būti pra­
vesta pagrindinė žemės reforma, 
išdalinant išbėgusiųjų ir nepa­
bėgusiųjų dvarininkų dvarus 
vietos bežemiams ir' mažaže­
miams. čia kaip tik pabrėžiu, jog 
žemės turi gauti vielinė bied- 
nuomenė, o ne iš kitur atgaben­
tieji kolonistai. Lenkija su savo 
“osadnikų” politika “kresnose” 
visiškai subankrutijo; kiek ži­
noma, pastaruoju melu ballgu- 
džiai netgi nustojo deginti tų 
osadnikų tikins del los paprastos 
priežasties, kad patys osailnikai 
per ilgesnį laiką ... subaltgudė- 
jo. Taigi žemės reforma čia vyk­
dytina grynai socialiniais sume­
timais. Vykdydami ją, turėtu­
mėm vengti ir tų klaidų, kurias 
esame darę, pravesdami reformą 
ccnlralinėjc Lietuvoje. Negali-
iria gaminti dtfr daugiau maža­
žemių, o reikia sukurti pajėgius 

buvo sulenkinti.' vidutinius ūkius ir iš karto juos 
tiek aprūpinti, kad jie turčių 
ištekliaus įsigyti nejudomą ir ju-i 
domų inventorių. Kitaip tariant, 
žemės reforma privalo turėti ne 
tik socialinės, bet ir ekonominės

Dr. J. Pajaujis “Liet. Žiniose”' 
pasisako opiausiais Vilniaus 
krašto reikalais. Jisai pareiškia 
neblogų minčių, nors su tūlomis 
jų negalima sutikti.

Paduodame ištraukų iš jo 
rašto:

Dauguma gryžtančiųjų sričių 
gyventojai tikri, sąmoningi lie­
tuviai. Jie Lietuvos visą laiką il­
gėjosi, žiurėjo šiapus demarka­
cijos, kaip j Pažadėtąją Žemę ir 
daugeliu‘atvejų vaizdavosi ją ge­
riau, negu išlikrųjų yra. čia bus 
svarbus uždavinys tuos jų lūkes­
čius kuo džiugiau pateisinti, pa­
rodyti jiems kuodaugiau širdies, 
bet taip pat ir supratimo, jų vie­
tinių santykių pažinimo. Skirtin­
gose sąlygose, bet iš esmės čia 
stoja prieš mus tas pat uždavi­
nys.

Dalis gyventojų liko svetima 
lietuvių tautinei ir valstybinei 
minčiai. Vilniaus miestas ir ap­
linkiniai kaimai per ilgą lietuviu 
tautos stagnacijos laikotarpį ap­
lenkėjo, o lenkų okupacijos ine-v 
tu dar labiau
Rytiniais pakraščiais yra nemaža 
sugodojusių. Visi jie sutiks lietu-' 
yių valdžią su tam tikra nepasi­
tikėjimo doze. Čia mes turėsime 
įrodyti, kad neateiname į tą 
kraštą, kaip nauji okupantai, ne- 

i šautieji pries|xmdą, o kaip savi 
žmonės, mokantieji gerbti savo 
namuose ir kitų tautybių laisvę. 
Jei lenkai, patys šimtmečiais 
kentę svetimųjų priespaudą, nie­
ko iš to nebuvo pasimokę, lai 
mes turime parodyti, jog esame 
aukštesnio valstybingumo ir kil­
nesnio, o ne siauro, savanaudiš­
ko tautiškumo priaugę. Tuo mes 
tik laikysimės senosios Lietuvos 
tolerancijos tradicijų. Tuo ir 
sėkmingiau priauginsime prie 
savo valstybės tą kraštą.

Iš antros pusės, nemaža dalis 
to krašto vargingiausiųjų gyven­
tojų, pirmoje eilėje Vilniaus dar­
bininkija ir krašto mažažemiai 
ir bežemiai po Lenkijos žlugimo 
laukė didelių socialiųjų permai­
nų, laukė, gal ir per didelėmis 
viltimis, urnai pagerėsianti jų 
būkle. Šių žęiuutiniųjų visuome­
nės sluoksnių apsivylimas butų

rącijos.
Šia priemone mes priartinsi­

me Vilniaus kraštų ekonominę 
struktūrą prie visos Lietuvos 
struktūros, kaip ją esame sukūrę 
savąja žemes reforma. Turime 
išugdyti suvienytąją vidutinio 
ūkininko Lietuvą!

Dar opesnis bus miesto darbi­
ninku socialinių santykiu nor­
mavimas.

Kilų kraštų pavyzdžiai rodo, 
laid ir neperlaužus pačios eko­
nominės santvarkos galima vesti 
labai progresyvi socialinė politi­
ka, normuoti darbdavių santy­
kius su darbininkais taip, kad 
darbininko būklė dešimteriopai 
pagerėja, jei palyginti su atsili­
kusiais kraštais.

Bei lai jau yra atskiras klau­
simas, prie kurjo dar ne kartą 
teks gryžti.

Tarptautinės politikos sanly-
(Tąsa ant penkto puslapio) 1

tas “vakarų komitetas” turi ' v 
būti labai galingas, kad taip 
autoritetingai kalba. Bet ne­
išsigąskite. Turėdamas labai 
artimą pažintį su “vakarų 
komitetu” pasakysiu kas jis 
ir iš ko susideda: Tai yra to­
kia “nešventinta traicė” Chi- 
cagoje, pradedant su 21 blo­
ku North Sidėj ir baigiant 
Aštuonioliktąja gatve South 
Sidėj. Tai ir viskas.

Kai tos trys “asabos” su- y- 
sirenka, tai viskas eina ‘vien­
balsiai’. Pasitaiko kartais ir 
kitiem užklysti į jų “posede- 
niją” ir tada pasireiškia min­
čių skirtumai. Bet neilgam. 
Nespėja išsiskirstyti, kaip 
“traicės” vadas, “tėvas,” pa­
tvarko savaip ir vėl viskas 
išeina “vienbalsiai.”

Kas atspėsite vardus “ne­
šventintosios traicės,” gau­
site nagrados čielą ditką.

Beje, prisiminus apie SLA 
Pildomosios Tarybos nomi­
nacijas, kodėl nenominuO^i 
ir neišrinkti koalicinį sleitą? 
Štai jis:

Ant prezidento
J. Miliauskas.

Ant vice-prezidento
J. K. Mažukna.

Ant sekretoriaus
Vytautas Zablackas.

Ant iždininko
J. žebrys.

Ant iždo globėjų
Keistutis Michelsonas ir 
V. Šmulkštys.

Ant daktaro-kvotėjo
Dr. A. Graičunas.

"SCAB!”............................. V ,
Amerikonai turi žodį api­

budinimui žemiausios rūšies 
išsigimėlio. Jie streiklaužį va 
dina “Scab!” Tai daug reikš­
mingesnis būdvardis, negu 
musų kalboj “streiklaužis.”

Pluoštas metų atgal skai­
čiau amerikonišką eilėraštį, 
parašytą aidoblisto poeto. 
Nebeatsimenu žodis-žodin, 
bet eilėraščio minties nieką- 
dos neužmiršiu. Amerikoniš­
kas “bomas” apdainuoja sa­
vo likimą. Jis esąs paskuti­
nis niekšas: ir vagis, ir plė­
šikas, ir abelnai visuomenės 
neprietelis numerio pirmo. 
Jus, girdi, galite jį pavadinti 
visokiais biauriausiais bud- „ 
vardžiais ir jis nei kiek ne­
įsižeis. Tiktai nedryskite ap­
šaukti jį “scab’u!” Už tai jis 
muštųsi su jumi iki paskuti­
nio atsikvėpimo. Jis negalįs 
įsivaizdinti, kaip, girdi, žmo­
gus galėtų taip žemai nupul­
ti, kad užsiimti streiklaužio 

‘scab’o” amatu.
Abelnai, didžiuma Ameri­

kos žmonių yra panašaus nu­
sistatymo link “scab’ų” Bet... 
visur yra išimčių. Atsirado 
ir musų lietuvių išeivijos tar­
pe žmogus, ir dar ne bet ko­
kis, o “socialistinio” laikraš­
čio savininkas ir “vyriausias 
redaktorius,” kuris “publič- 
nai” savo gazietoj priglaudė 
“scab’us.”

Aną dieną žiuriu Chicagos 
lietuvių “socialistų” gazietoj 
ir pats savo akim netikiu! 
Per tris špaltas, kad jau gar­
sina, tai garsina — skebinį 
Hearsto dienraštį!

Jei iki šiol tas lietuviškas 
“socialistas” nežinojo, jog 
tas dienraštis jau netoli me­
tai kaip'redaguojamas streik 
laužiu pagelba, tai nors da­
bar aš jį painformuoju.

—Laukuviškis.
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DETROITO ŽINIOS Wm. Z. Fosterio Frakai- Iš Rankdarbių Parodos Detroito Liet. Mot. Paž. Detroito Kalendorius
bos; Fašistų Užpuolimas

Svarbus Pranešimas

Kas Girdėti Einant Per Žmones Detroite
Vaikščiojant per žmones bei 

draugus ir užrašinėjant dienraš­
čius “Vilnį” ir “Laisvę”, aš pa­
siūlau ir “Liaudies Balsą”. Kur 
tik nueinu į bakūžę, tai mane pa­
sitinka mandagiai. Pirmas klau­
simas ,kurį kuone visi stato, lai 
“ką žinai drauge apie Lietuvą?” 
Paaiškinęs kiek laikas leidžia, 
pasiūlau “Vilnį” ir pasakau, 
kad čia kasdien galima rasti 
naujų žinių iš Lietuvos. Užsira­
šo vienį ant pusės melų, kiti ant 
visų metų. Sako, “mes norime 
teisingų žinių apie Lietuvą”.

Vienas sakė matęs “Naujie­
nose”, p. Grigaičio laikraštyj 
parašyta, kad iš Vilniaus krašto 
bolševikai viską išvežė. Vienas 
pereitą nedėlią priėjęs prie ma­
nęs ir rodydamas “Naujienas” 
man sako: “še, skaityk. Aš neži­
nau, ar aš durnas, ar p. Grigai­
tis. Vienas iš musų turime būti 
durnas”. Aš paėmiau “Naujie­
nas” ir perskaitęs jam sakau: 
“Jus, drauge, orait, bet man at­
rodo, kad ‘Naujienų’ redakto­
riams gaidukai galvoje gieda. 
Geriau užsirašyk musų geriausį 
dienraštį ir surasi kur teisybė”. 
Išėmė penkinę ir sako, “te, užra­
šyk”. Tatai aš ir padariau. Tas 
draugas dabar gauna dienraštį 
“Vilnį” kasdien ir džiaugiasi. 
Dabar jis sako: “Ačiū, kad man 
užrašei ‘Vilnį’, dabar žinau ko 
vertas darbininkiškas laikraš-

Nuėjau ir ant Westminster pas • 
J. W. Karol atnaujinti prenu- , 
meratą. Atėjęs po numeriu 1237, , 
įėjau į vidų. Žiūriu, graži pa- ; 
veikslų studiją. Atėjo iš lauko ir . 
studijos savininkas. Pasisveiki­
nęs persistačiau, kad esu “Vii- , 
nies” agentas. J. W. Karol man­
dagiai atsakė, kad dabar neturi 
pinigų, bet vėliau užsimokės.

Malonu su tokiais biznieriais 
sueiti. Aš nuo savęs patarčiau vi­
siems, kas norite nusitraukti 
paveikslą, nueiti pas J. W. Ka­
rol, 1237 Westminster, ant kam­
po Cardoni. Patarčiau studijos 
savininkui garsintis dienraštyj Į 
“Vilnyj” Detroito žiniose.

Draugas A. Andrulis ir kiti 
draugai mane ragino, kad nuei­
čiau pas d. M. Kauzą, ant Russell 
street, 9681. Su d. Kauza gražiai 
pasikalbėjome. Jis sako, kad jis 
be laikraščio nebusiąs—užsimo­
kėsiąs už du melu. Labai malo­
niai apsiėjo su manim. Garbė d. 
Kauzai, kad neatsisako nuo sa­
vo darbininkiško laikraščio.

Drg. M. Kauza liepė atvažiuoti 
lapkričio 18 d. Aš, drauge, busiu 
ir atvešiu jum dovanų dvi kny­
gas.

Buvau parsitraukęs iš “Vilnies” 
d. L. Pruseikos knygelių “Išda­
vikai" ir išdalinau dovanai “Vil­
nies" skaitytojams. Žmonės 
skaito ir sako, kad labai gera

Praėjusį ketvirtadienį įvyko 
Sovietų Rusijos 22 metų sukak­
tuvių paminėjimas. Įvyko Finų 
Svetainėj. Kalbėjo Komunistų 
Partijos Michigan Distrikto gc- 
neralis sekretorius drg. Johnson, 
negrų organizatorius drg. Work 
ir drg. Wm. Z. Foster. Tvarkos 
vedėju buvo jaunas vyrukas. 
Jaunųjų Komunistų Lygos nd-

Lapkričio 4 d. atsibuvo De­
troito Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo rankdarbių paroda. 
Draugės sunešė labai gražių aus­
tų ir mėgstu dalykėlių. Su tais 
visais dalykėliais Draugijų Sve­
tainė atrodė labai išpuošia. Buvo 
staltiesių, divonų, kaldrų ir už­
valkalų, rankšluosčių ir kitokių 
patiesalų. Viena lėlė buvo aprė­
dyta rankdarbių suknele, bate­
liais ir kepuraite ir šeši pintiniai

Apart prakalbų buvo puikus 
programas iš muzikos ir lošėjų. 
Visų kalbėtojų kalbos buvo labai 
reikšmingos, iš šių dienų įvykių 
ir m'usų uždavinių. įtaikė per­
traukų orkestrą griežė gražias 
meliodijas.

Apie pusę po devynių pasigir- 
i do trukšmas. Kas tai paleido ply­
tą j svetainę. Plyta dikčiai užga­

Kliubo Susirinkimas

Pašvenčiu kas savaitę po dvi 
dienas savo dienraščiams, tai 
yra, šeštadienį ir sekmadienį ir 
pereinu per žmonių bakūžes. Be­
vaikščiodamas suradau savo pa­
žystamą su kuriuom dirbau 
mainose, Herrin, Illinois. Tai 
yra draugas Giedris. Pasikalbė­
jome gražiai, pasidalinome min­
timis ir pasiūliau “Vilnį”. Drau­
gas Giedris sako: “Jau senai 
norėjau tą laikraštį užsirašyti”.

Drg. Giedrio šeimyna, Giedric- 
'hė,'dukros, žentas ir sūnūs, visį? 
labai mandagus žmonės. i

Šiandien buvau eastsidėj, apie 
Russell street ir Cawlojii avė.

Moterį] Pažangos Kliubo susi­
rinkimas įvyks lapkričio 16 d., 
7:30 valandą vakare, Draugijų 
Svetainėj, 4097 Porter st.

Detroito Rašėjų Ratelio susi­
rinkimas įvyks penktadienio va­
kare, lapkričio 17 d., 7:30, Drau- . 
gijų svetainėj. 4097 Porter st.

Visi nariai ir pritarėjai būti­
nai dalyvaukite, nes yra daug 
svarbių reikalų apkalbėti, kaip 
tai, prisirengimas prie išleistu­
vių bankielo Rašėjų Ratelio mo­
kyklos mokytojo, žurnalisto J. 
Jurginio pagerbimui. Reikės iš­
rinkti darbininkus patarnauti 
bankiete publikai.

Sekr. J. Bubliauskas.

Detroito Lietuvių Moterų Pa­
žangos Kliubo ateinantis susirin­
kimas įvyks lapkričio (Novem­
ber) 16 d., Draugijų Svetainėj, 
4097 Porter st. Pradžia kaip 7:30 
vakare.

Visos narės dalyvaukite ir at­
siveskite naujų narių. Įstojimas 
į kliubą labai mažas: tik 15 cen­
tų, o mėnesinės duoklės 10 cen­
tų. Kviečiame visas dalyvauti.

Komitetas.

Detroito Rašėjų Ratelis rengia 
išleistuvių bankictą ir šokius pa­
gerbimui žurnalisto J. Jurginio, 
lapkričio 19 d., 6-lą valandą va­
kare, Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter St.

Koncertą ir šokius rengia SLA. 
352 kuopa, lapkričio 19 d., 6.30 
vai. vakare, Lietuvių Svetainėj, 
25tb ir W. Vernor Hgh.Dovanas laimėjo už rankdar­

bius sekamos moterys: 1-mą do­
vaną $2.50 laimėjo •Šiandienė 
(ar ne Sturonienė?—Red.), 2- ' 
rą dovaną $1.50 laimėjo Kava- 
lauskicnė, o 3-čią dovaną $1 lai­
mėjo Morkūnienė.

Žinoma, jei kliubas butų lur- | 
tingus tai butų duota apie d'vide- j 

f.. . , hel i
musų kliubas pinigų ižde neturi. 
Tos draugės, kurios galėjo gauti 
dovaną už rankdarbius, o nega­
vo. supranta kame priežasjis.

Draugė Petrulienė; parėdė sta­
lą. Stalas buvo praktiškai parė­
dytas dėl pietų ir atrodė labai 
gražiai.

P. Urbantas davė dolerį darbi­
ninkėms pavalgyli pietus. Musų 
mamyte Jurkevičienė buvo sve- 

i tainėj nuo devynių, tai pietus 
buvo labai geri. Draugės Jakš- 

. tienė ir Andrulienė atėjo vėliaus, 

. bet dirbo lig vėlumos nakties ir 

. R. Slcponkevičienė irgi dirbo la- 
, bai daug. M. Genaitienė dirbo vi­

są vakarą. A. Mazlauskienė dir- 
. bo visą vakarą.

Tik trys vyrai padėjo mums 
! dirbti. Draugas P. Urbantas pa- 
1 dėjo dirbti ir net gražių rank-

Aido Choro Naujienos

vo vienos moters petį. Žmonės| šimts dovanų laimėjimui, 
buvo biskį sujudę, bet pirminiu- "...................................-j- —

kas suramino. Kadangi visas 
programas ir kalbos labai žmo­
nes interesavo ir visi buvo už­
ganėdinti, tai pasibaigus progra-

knygutė.
Nuėjau į Detroito Lietuvių 

Kliubą, 9236 Cardoni avė. Drg. 
Musteikis rodo mažiuką laikraš­
tuką ir susiėmęs pilvą juokiasi. 
Sako: “Tai nusibankrutavo ant 
proto tie redaktoriai. Te, per­
skaityk kaip jie šmeižią Sovietų 
Sąjungą. Sako, kad 100,000 lie­
tuvių rusai nori surusinti. Sako, 
buk lai terorizuoja lietuvius”.

Buvo apie 30 žmonių. Visi 
juokiasi iš to lapo ir niekas ne-

lesi ir nieko blogo nemanydami 
skubėjo į namus.

Tik pradėjus eiti pro duris, 
pasirodė, kad ant gatvių šviesos 
užgesintos ir gatvės pilnos poli­
cijos ir šimtai jaunų žmonių 
stovi su baltais ženklais ant krū­
tinių ir kepurių. Einant žmo­
nėms iš svetaines policija sku­
biai varė juos namo, o ant šaly- 
gatvių ir gatvėse stovėjo per dvi 
eiles mušeikų su įvairiais įran­
kiais. Ir tik paėjus kelis žings­
nius nuo svetainės, luojaus kiek­
vienam smogė į veidą ar į galvą 
ir, žinoma, pasiliejo kraujas ant 
šalygatvių ir galvių. Policija,

. . joji Gadynė”. Kiti dar vadina 
‘ Naujosios Klampynės vardu.

Tai tikra klampynė. Joje vieni 
šmeižtai apie Sovietų Sąjungą.

—D. Kumštis.

ATSIBUVĘ IR BUSIANTĮPARENGIMAI
Atsibuvo smagus Draugijų 

Svetainės naudai parengimas su 
&>kiais. Tai įvyko 11 d. lapkri­
čio, Draugijų svetainėj. Malonu 
prisiminti, kad šiame gražiame 
parengime dalyvavo daug musų 
lietuvių biznierių ir profesiona­
lų. Jie visi linksminosi kartu su 
paprastais darbo žmonėmis. Tai 
pažangus žmonės ir verti už tai 
musų visų nuoširdžios paramos.

Nors parengime buvau užim­
tas prie muzikos, bet visgi teko 
susitikti organizacijų žymią 
darbuotoją d. U. Litvinienę. U. 
Litvinienė ilgą laiką sirgo, ta- 
čiaus reikia pasakyti, kad po 
sunkios operacijos drg. pasek­
mingai pasveiko. Atrodo labai 
gerai, tarsi, keletą metų pajau­
nėjusi. Linksma, pilna skaistu­
mo bei gyvumo. Tai ne tik šių 
žodžių autorius .taip sako, bet 
taip išsireiškė ir visi kiti, kurie 
kalbėjosi ir sveikino draugę U. 
Litvinienę šiame parengime. Vi­
siems buvo malonu, kad draugė 
Litvinienė vėl randasi musų tar­
pe linksma ir sveika.

Lapkričio 19 d., Draugijų sve- 
tainėj, turėsime kitą gražų va­
karą. Yra rengiamas bankietas 
su šokiais, pagerbimui žymaus 
rašytojo bei žurnalisto draugo 
J. Jurginio.

Gerbiamas J. Jurginis, atsi­
lankęs į šią šalį, per trumpą lai­
ką pasižymėjo tarpe lietuvių 
pažangiečių labai pavyzdingai, 
pasakydamas visą eilę prakalbų. 
Nuosekliai apibudino Lietuvos 
valstybės abelną tvarkimosi for­
mą ir visos liaudies gyvenimą.

Gerb. J. Jurginis, apart to, pa­
gamino mūšų lietuvių jauni­
mui lavinimosi mokyklėlėms 
tinkamus vadovėlius. Tai gražus

ir naudingas darbas, kuris pasi­
liks amerikiečių lietuvių atmin­
tyje per ilgus laikus.

šiuom tarpu drg. J. Jurginis 
beviešėdamas pas savo gimines 
Detroite taip pat neleidžia laiką 
veltui. Porą kartų į savaitę duo­
da pamokas lietuvių rašybos ir 
gramatikos visai veltui, šią mo­
kyklą tvarko Detroito Rašėjų 
Ratelis. Tai vis labai gražus ir 
naudingi to malonaus svečio 
darbai, kuriuos jis su nuoširdu­
mu šuteikė dėl musų.

Bet drg. J. Jurginis greitu lai­
ku išvažiuoja į Lietuvą, darbuo­
tis prie laikraščio “Lietuvos Ži­
nios.” Ir todėl tinkamai pagerb­
ti bei draugiškai atsisveikinti su 
taip dideliai pasišventusiu visuo­
menės darbams mokslo vyru, 
Detroito Rašėjų Ratelis ir su­
ruošė šį pokylį.

Kiekvienas pažangus lietuvis 
bei lietuvaitė esate nuoširdžiai 
kviečiami atilankyti 19’d. lap­
kričio į Draugijų svetainę, daly­
vauti bankiete ir pasilinksminti, 
pasišokti ir arčiau susipažinti su 
gerb. J. Jurginių.

“Turkės” dienoje, lapkričio 23 
d., įvyks masinės prakalbos, Lie­
tuvių svetainėj, kaip 7:30 vaka­
re. Prakalbas rengia Amerikos 
Lietuvių Kongreso Detroito Sky­
rius, apvaikščiojimui Vilniaus ir 
jo apielinkių atgavimą Lietuvai. 
Kalbės “Vilnies” redaktorius d. 
L. Pruseika, žurnalistas J. Jurgi­
nis ir Dr. J. Jonikaitis.

vės, sužeistuosius metė į pa- 
troles ir vežė į stotį. Kilo didelis 
kliksmas ir alasas ant gatvių. 
Mat visur, ypač aplink svetainę, 
šviesos buvo užgesintos, kad 
mušeikos galėtų pasinaudoti.

Atvykdami mušeikos -prie sve­
tainės. atsivežė ir gaują, buk tai 
laikraščių reporteyių^Ijnėli re­
porteriai šlaistėsi su savo lem­
pom ir prožektoriais kur tik 
gulėjoįsumuštų žmonių.
;4įBaigiant muštynes, policija at­
suko patroles prie svetainės ir 
mušeikos laukė einant kalbėto­
jų. Bet rodos,, kad jiems nepa­
vyko kalbėtojų sumušti, bet 
daug žymesnių komunistų labai

Šią žinią rašant dar nebuvo 
žinios kiek viso liko sužeistų, 
bet yra žinoma, kad mažai liko 
nesužeistų. Radio pranešė, kad 
ten buvo apie 1,500 mušeikų ir 
buk unija išprovokavusi mušty­
nes. Tai matote kaip biauriai 
meluoja. Niekas mušeikų ne­
prašė ir prakalbos buvo sureng­
tos Komunistų Partijos. Mačiau 
drg. P. Urban tą. Jo veidas ir žan­
dai labai sužaloti. Alvinas.

Nori Išnaikinti 
“Raudonuosius’

Jakšį is 
mums pagelbėjo.

Kas Ką Aukavo Dėl Parodos.
Jurkevičienė aukavo dvi bon- 

kas vyno. Andrulienė panipuč- 
kas. B. Banionienė puodą dirb­
tinių grybų ir lietuvišką tomeilę. 
PelrikieiTė keturiaš1 dovanas dėl 
“bunco” ir vieną !keiką; Jakš­
tienė vieną keiką ir K. Lakoniški

Pereitą sekmadienį Aido Cho­
ras turėjo labai smarkų susirin­
kimą, kuriame daug dalykų bu­
vo apkalbėta bei nutarta.

Naujų melų baliaus progra- Į 
ma numatyta gan plati, taip kad 
bus nevien tik šokiai, bet ir įdo­
mi programa. Buvo įnešta su­
manymas apsikeitimo tikietų 
tarpe Aido Choro ir Dailės Cho­
ro, didžiuma narių tačiau nepri­
tarė, todėl sumanymas likosi at­
mestas. Sužinota, kad iždas ge­
ram stovyje ir abelnai visi choro 
reikalai tvarkingai vedami. Taip 
pat nutarta penktadieniais, kuo­
met mokytojas (W. Gugas) turi 
dirbti, kviesti Oną Tysen chorą 
pamokinti, kad tuo budu nelei­
dus veltui laiko ir nariams iki 
valiai darbo davus.

Pramogų komisija pasižadėjo 
sustoti snaudusi (it’s about 
time). Choras išpildys progra­
mėlę J. Jurginio išleistuvių ba­
liuje. kuris įvyks sekmadienį, 
lapkričio 19 d. Rengia D. R. Ra­
telis.

Turime daug medžiagos ant 
rankų del choro ir įvairių ... 
etų, tik reikia kooperacijos su 
mokytojom ir daugiau kreipti 
domės į musų tikslą, kad žengus 
tolyn dainos srityje. Keletas nau­
jų narių gauta, mums reikia dar 
daugiau jų.

Operetę pradedame mokintis.

Draugei Banionienei buvo pri­
duoti grybai, kurie laimėj6 do­
vaną Moterų Seime, New Yorke 
ir ji tuos grybus atidavė, tai mes 
leidome ant pardavimo ir gavo­
me $2.50. Pirmininkė R. Slepon- 
kevičienė pridavė drg. Banionie­
nei $10 už laimėjimą Moterų 
Seime. Drg. Banionienė pareiš­
kė didelį džiaugsmą. Ji buvo pa­
kviesta pasakyti kelis žodžius. Ji 
sakė, kad jai ta dovana teko kaip 
tai aklai vištai grūdas.

Drg. M. Kemešienė atėjo vėlai 
ir sutvarkė stalą dėl “bunco”.

Komitetas dėkavoja visoms 
draugėms ir draugams, kurie 
prisidėjo su rankdarbiais ir su 
darbu musų parodoj. Visiems 
tariame širdingiausią ačiū.

Komitetas.

Yra užkviestas Aido choras iš­
pildyti muzikalį programą. Įžan­
gos jokios nebus į šias masines 
prakalbas. Tatai visi įsitėmykite 
ir dalyvaukite skaitlingai Vil­
niaus atgavimo apvaikščiojime.

—J. J. Butkus.

Juodasis Legionas, po vadovy-' 
be baptistų kunigo J. E. Norris, 
suorganizavo visokių chuliganų, 
mušeikų ir lapkričio 9 d., va­
kare užpuolė žmones einančius 
iš masinio mitingo, kuris buvo 
surengtas Komunistų Partijos, 
Finų svetainėj, 5963 14th st. Tai 
buvo apvaikščiojimas. 22 metų 
Sovietų Sąjungos sukaktuvių. 
Kalbėjo Wm. Z. Foster.

Kada žmonės pradėjo eiti iš 
svetainės, tai chuliganai, apsi­
ginklavę visokiais įrankiais, pa­
galiais ir geležinėm paipom, 
pradėjo mušti vyrus, moteris ir 
vaikus. Daug nuvežė į Receiv­
ing Hospital.

Tai gaujai vadovavo kunigas 
Norris ir gauja Readingo šali­
ninkų, kurie pralaimėjo miesto 
rinkimuose. Kunigas Coughlin 
ir kunigas Smitas, nors šį kartą 
čia nebuvo, bet jie irgi prisidėjo 
prie to.

Iš lietuvių sunkiau sužeisti 
draugai: P. Urbantas, J. Alvinas, 
Dručas ir Savickas. Kiti mažiau 
sužeisti. —Kumštis.

SALDUS MEDUS
Geriausias Sveikatos 

T virtinio jas.

Jis turi daug bičių ir daug 
medaus gali pristatyti ant pa­
reikalavimo, kvortomis ar ga­
lionais ir tt. Medus yra labai 
svarbu vartoti nuo šalčio.

Kreipkitės Pas Bitininką 
R. SMIGELSKĮ

8557 Mendota, Detroit, Mich.

Pasirinkimas Visai šeimynai —
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE

Detroito organizacijų Sąryšio 
konferencija atsibus lapkričio 
18 d., 7:30 vai. vakare, Yemans 
Svct., 3014 Yemans st., Ham­
tramck. Visi delegatai dalyvau­
kite konferencijoj, nes yra svar­
bių reikalų.

liam trameko Lietuvių Kliu­
bo susirinkimas įvyks lapkričio 
19 d., 1-mą valandą po pietų. 
Veteranų Svetainėj.

N. Astrauskienė.

Kas Serga iš Draugų
Smarkiai serga drg. M. 

dolskis, musų darbuotojas. Per­
nai d. Padolskis dalyvavo dien­
raščių vajuj. Daug yra ir šiaip 
pasidarbavęs visuomenės dar­
buose. Linkėtina draugui greit 
pasveikti.

mui, vėliau pranešiu kai suži­
nosiu. Visi nariai bukite pamo­
kose penktadienio vakare, kaip 
paprastai. A. Urbon.

Grand Rapids, Mich.

Graži Lietuvių Užeiga

Rip Van Winkle Cafe
Visokios Degtinės, Alaus ir 

Kitokių Gėrimų

750 West Leonard St. 
Prie M. 16 ir M 37 Kelio

Užkviečia Savininkas
ANTANAS SKRIPKA,

Telefonas Lafayette 8554

DR. A. A. IVINSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vaL vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei­

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti­
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi­
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Pa-

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

M. Padolskis gyvena po nu­
meriu 5752 Ogden avė. Aplan­
kykite draugą.

Smarkiai serga d. TVaškienė.' 
Ji gyvena po num. 6334 Sparta 
avė. Atlankykite draugę.

Nuo senai serga drg. Anskai- ' 
tienė. Ji gyvena po numeriu 2417 1 
Reiden st. Aplankykite draugę. "

Drg. P. Urbontas susižeidė • • 
ranką darbe. Skubiai dirbo ir 
mašina įtraukė ranką. Atlanky­
kite draugą. Jis gyvena po nu­
meriu 9020 Mandale si.

Draugė Litvinienė jau biskį 
pasveiko. Vakar mačiau svetai­
nėj. Ji sako jau greit pradės dar­
buotis. Tai labai malonu girdėt.

—Draugas.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kode! nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

D. B. BRAZIS 
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS 

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Notary Public

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gerai Patarnavimai Visiema

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TęL Lafayette 1985
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DETROITO ŽINIOS

Gražus LDS 21 Kp.
Veikimas

Į vietines LDS 21 kp. susirin­
kimą lapkričio 5 d. narių atsilan­
kė ddug. Tai smagli, kad drau­
gai ir draugės rūpinasi savo rei­
kalais. Lai buna musų kuopos 
ir visi kiti tokie skaitlingi silsi- 
rinkiinai.

Valdybos raportuose pirmi­
ninkas J. Nausėda pranešė liūd­
ną žinią. Mirė mūšų kuopos na­
rys Adomas Masiokas. Palaido­
tas spalio 31 dieną. Kuopa velio­
niui suteikė gražų gyvų gėlių 
vainiką, ir dalyvavo laidotuvėse 
kai kurie valdybos nariai.

Per pasidarbavimą kuopos va- 
jininko drg. J. Gugo, šiame sti- 
sirinkhliė gauta du nauji nariai: 
Juozas Stanaitis ir Motiejui? Tū­
binis. Jei ir kiti kuopos vajinin- 
kai taip pasidarbuotų, tai mes 
per šį jubiliejinį LDS vajų turė­
tume gražų skaičių naujų na- 
rių. Ką manote, draugai vajinin- 
kai? Lai sekančiam susirinkime 
visi vajininkai perstatų po du 
nauju aplikantus.

Iš ligonių lankytojų raportų 
paaiškėjo, kad mes šiltom laiku 
turime eilę sergančių narių. Ser­
ga: A. Karalius, R. Pečkienė, A. 
Dailidėnienė, Sofija Stulgys, A. 
Ptačnik, Tvaskienč ir Urbonai­
tė. U. Litvinicnė, kuri sirgo ilgo­
ką laiką, jau pasveiko. Linkėti­
na ir kitiems ligoniams greitai 
pasveikti ir būti sveiki, drūti, 
kaip ąžuolai.

Pramogų (biznio) komisija 
ptaneše, kad kuopa riuošiasi prie 
didelio, naujo, gražaus perstaty­
mo. Bus suvaidinta labai juokin­
ga, trijų aktų komedija “Išdy­
kusi žmona.” Parengimas įvyks 
sausio 14 d., Lietuvių svetainėj. 
Tai bus bendras parengimas mu­
sų kuopos ir ALDLD 52 kuopos.

Drg. Z. Ramanauskas atsišau­
kė į narius hilėsto' rinkimų rei­
kalu. Savo kalboj ragino, kad 
visi, kas turi teisę balsuoti, imtų 
dalyvumą šiuose rinkiniuose.

Rinkimai miesto administra­
cijos jau praėjo. Tai Įvyko lap­
kričio 7 d. Reikia pasakyti, kad 
šį mėtą darbo liaudis geriau su­
prato už ką reikia balsuoti, nes 
išrinkta didele, didžiuma balsų 
gerą, dalis pažangiu žmonių į 
miesto valdvielės.

Vieiras labai pagirtiną nutari­
mų, padarytų šiame susirinki­
me, tai įsteigimas vaikučiams 
lavinimosi mokyklėlės, kur bus 
jaunučiai lavinami: lietuvių kal­
bos, rašybos, dainų, muzikos ir 
tinkamų tautiškų ir klasiškų šo­
kių. į komisiją atidarymui to­
kios mokyklėlės išrinkta trys na­

riai: U. Palevičiehė, J. Barorias 
ir J. J.

Visi lietuviai, kurie turite vai- 
kučią ar mergaičių, kreipkitės į 
suminėtą komitetą ir užregist­
ruokite savo jaunučius lavinimo 
kursams. Įsitėmykite, kad visas 
lavinimo darbas bus veltui. Tai­
gi duokite progą savo jauniems 
sunams ir dukterims susipažinti 
jaunose dienose su mltsij gražia 
lietuviška kalba; jos gramatika, 
muzika, daina ir musų scena.

Iš musų kuopos dienraščio 
“Vilnies” vajuj yra apsiėmęs pa­
sidarbuoti drg. J. Gugas. Rapor­
te pranešė, kad į trumpą laiką 
jau gavo penkis naujus skaity­
tojus.

Turėtų daugiau kuopos narių 
apsiimti pasidarbuoti dėl musų 
spaudos ir apšvietus. Juk apšvie- 
la, lai yra vienas iš brangiausių 
daiktų žhionių gyvenime. Taigi, 
dideliai gerbtinas tas žmogus, 
kuris darbuojasi platinime savo 
spaudos.

Platus ir įdomus raportas iš­
duotas per musų kuopos atstovą 
J. Baroną nuo Civilių Teisių Gy­
nimo Federacijos vielinio sky­
riaus. Kadangi ponui Readingui 
esant Detroito valdžios admini­
stracijoj, Detroito policija puldi­
nėjo žiauriai nekaltus žmones, 
ir juos sužalojo iki kraujo, tai 
Civilių Teisių Federacijai ran­
kos yra kupinos.. Turi daug sun­
kaus ir alsakomingo darbo ginti 
žmonių teises ir laisvę, pagal šios 
šalies konstituciją. Eina tyrinė­
jimas policijos padarytų prasi­
žengimų prieš šalies įstatymus, 
yra daug iškaščių. Tatai išklau­
sius raportą, susirinkimas sukė­
lė Federacijai $3.16.

Užbaigus kuopės reikalus Dr. 
M. D. Palevičius skaitė naudin­
gą sveikatos klausimu paskub­
tą: “Kaip Maitintis, Kad Būti 
Sveiku.” Paskaita parašyta Dr. 
J. J. Kaškiaučiaus. Išleista LDS 
Mokslo ir Apšvietus Komiteto.

Pati paskaita sveikatos žvilgs- 1 
niu labai naudinga ir Dr. M. D.- 
Palevičius gražiai ją perdavė 
klausytojams su platokais paaiš­
kinimais prie kiekvieno paskai­
tos paragrafo. Po paskaitos na­
riai davė klausimus prelegentui. 
Daktaras nuoširdžiai j juos atsa­
kinėjo. Klausytojai buvo pilnai 

! užganėdinti. Vadinasi, visu šim­
tu nuošimčių protekcija pavyko. 
Daugiau tokių paskaitų.

—J. J. Butkus.

I
Naujasis Detroito majoras 
Edward J. Jeffries. Jis pir­
miau buvo prezidentu mies­
to taryboje. Pereituose rin­
kimuose Jeffries gavo dau- 

, giau negu dvigubai balsų 
už reakcinį republikoną, 
buvusį majorą Readingą. 
Jei jis laikysis pažangios po­
litikos ir po išrinkimo, tiki­
masi, jog Jefffries sudraus 
ne tik juodojo legiono chu­
liganus, bet ir pačią Detroi­
to policiją.

Sovietą Sąjungos Rimos
Gruodžio 2 d., Lietuvių Sve­

tainėj ant 25-tos ii’ Vernor Hgh., 
bus rodomi Sovietų Sąjungos 
j tulžiai: “Lenin in October” ir 
“May Day Parade 1939.” Apart 
šių filmų bus rodomi ir pasau­
liniai įvykiai, “News Reel”.

Rodymas prasidės kaip 7-lą- 
valandą ir baigsis 12-tą valandą. 
Įžanga' tik 25 centai.

Viši Detroito lietuviai pama­
tykite tuos istoriškus paveikslus. 
Jie bus pamokinanti ir infor­
muojanti. Komisija.

Melai Apie Chrysler 
Streiką

Per .praėjusias porą savaičių, 
laiktdščiai pradėjo labai šlykš­
čiai plūsti CIO unijas ir atvirai 
agituoti darbininkus gryžti dar­
ban bė unijos ir jokio susitari­
mo su kompanija. Automobilių 
pardavėjai sildarę specialę ko­
misiją, eina per stubas ir kalbi­
na žmones, kad eitų dirbti ir su 
unija nieko bendro neturėti. Gal 
dalis darbininkų ir bus sudemo- 
ralizuota, bet daugelis žino ką 
reikštų sugryžimas į darbą be 
unijos. Tai butų parsidavimas į 
vergiją su tokiom išlygom ko­
kias kompanija nOri. Norės lai­
kyti dirbtuvėj, laikys, nenorės, 
išmes kaip šunį ant gatvės kada 
tik panorės.

Chryslerio lokalas išleido tuks­
iančius lapelių su nurodymu 
kaip tikrai yra, būtent, kad dar­
bininkai visuomet laikosi visų 

I sutarčių, bet kompanija išeina 
prieš visus darbininkų reikalavi­
mus ir atsisako bent kokią su­
tartį daryli. Unijos valdyba kas­
dieną duoda prakalbas per radio 
8:30‘vai. vakare iš W.IBK sto­
ties. Lapkričio 15 d., 3 valandą 
po pietų, įvyko masinė demon­
stracija ant Cadillac Square.

kompanijos ptovokat oriai 
šaukia masinį susirinkimą Stale 
Fair Grounds svetainėj. Bus va­
roma šlykšti agitacija, kad dar­
bininkai gryžtų į darbą be jokios 
unijos ir laužytų streiką. Reiš­
kia, kad tuksiančiai darbininkų 
netektų darbų ir kompanija ga­
lėtų su likusiais arti ar akėti pa- 
sižeboję su šnipais. Pirm įvedi­
mo unijos Chryslerio dirbtuvėj, 
kompanija išmokėdavo $80,000 
į melus šnipų gauja i.'Dabar irgi 
prie to rengiasi. Laužys uniją ir 
įves šnipavimo sistemą.

Kapitalistinės Spaudos 
Melai Apie Riaušes

Šimtai žmonių žino, kad nie­
kas muštynių neišprovokavo 
IToslerib prakalbose lapkričio 9 
d., Finų Svetainėj. Bet Detroito 
didlapiai paslepia mušeikas ir 
sako, kad muštynės iškilo tarp 
dviejų unijų.

Pradėjus žmonėm ėiti iš sve­
tainės jau stovėjo šimtai mušei­
kų sir visokiais įnagiais. Turėjo 
boliires lazdas ir geležines pai-

Maskva. — Minint Sovietų Są­
jungos 22 metų sukaktį, Mask­
vos parade darbininkai nešė Vo­
kietijos Komunistų Partijos 
vado Thaehnanno didelį atvaiz­
dą ir reikalavo jį išhiisvinli.

ĮSIGYKITE SILVER SETĄ
Kaina Nedidele

Pas pirmos klasės 
laikrodininką, čia ra­
silė didelį pasirinki­
mą žiedų, laikrodėlių, 
auksinių, sidabrinių ir 
deimantų.

10»«
ir daugiaas

F. A. Bukauskas
10831 S. Michigan Avenue

Chięago, Illinois — Tel. Commodore 0990

Nemoka Socialės Apdraudos.

Žinoma gerai, kad valdžios įs­
taigos dirba išvien su kompani­
jom ir dabar bedarbės apdrau­
dos administracija nutarė nemo­
kėti darbininkam apsaugos (So­
cial Security), nes, girdi, darbi­
ninkai streikuoja, priešinasi 
kompanijai. Reiškia, kad los įs­
taigos padeda laužyti streiką. 
Darbininkai neišėjo į streiką, bet 
kompanija' pravarė darbininkus 
ir uždare dirbtuves. Bet dabar 
Ineta kaltę arti darbininkų, kad 
tik galėtų streikui pakenkti.

pils. Mušė visus kas tik jiems pa­
puolė ir laikė į pavojingiausias 
vielas, kad žmogus greit nepa- 
sveiktų.

Laikraščiai sako, kad policija 
alfėjO apsaugoti niro pavojaus. 
Tai tikras irt olas. Tik tuos žmo­
nės vilko į patroles, kurie nebe­
pajėgė atsikelti. Laikraščiai Už­
slėpė tą, kad tdfp mušeikų buvo 
daug policistų apsirengusių ci­
vilių žmonių drabužiais ir sykiu 
mušė ir špitrdė ant gatvės.

Muštynes tęsėsi virš dviejų va­
landų, o mušeikų buvo virš 1,- 
000. tai skaitytojas gali Įsivaiz­
duoti kiek galėjo būti sužalotų 

įmonių. Kada žmonės išsiskirs­
tė ir mažai beliko prie Svetainės, 
policija ir mušeikos įsiveržė į 
svetainę ir jieškojo “pasislėpu- 
sių”, bet nieko' tčn nerado. Lai-7 
kraščiai taipgi aiškiai nepasako, 
kad visa mušeikų ir policijos 
gauja buvo suorganizuota baž­
nyčioj, arti Filių Svetainės. Po 
viso mūšio kunigas buvo atvy­
kęs pagirti itiiišeikas.

Tirti laikraščiai sako, kad tik 
.20 žmonių liko sumušti. Bet su- 
inuštų buvo šimtai, nes reikia 
žinoti, kad mušeikos per virš dvi 
Valandas be pėrslojimo daužė 
žmones. Tai birtų daugiau negu 
stebuklas, jei tik 20 tebūtų su­
muštų. Finų Svetainė, viršus ir 
galerija, buvo pilna žmonių. Tai 
gana daug žmonių buvo strsirin- 
!':(■• O visai mažas skaičius išli­
ko nesužeistų.

Vienas juodveidis pribėgęs 
pfie policisto graudingai prašė, 
kad jį gelbėtų, bet policislas at­
stūmė jį šalin ir mušeikos jį su- 
niušč ir paplukdė kraujuose. Tai 
nialote kaip policija gelbėjo 
ž/nones nuo mušeikų. Dirbo sy­
kiu mušeikos ir policija, liės jei- 

Igti policija riebtifį žiiiOjifši, kad 
mušeikos ten bus, tad ir policijos

Susižeidė Aleksa Kunsevičius.

Praėjusį penktadienį, vėlai va­
kare, gerai išsigėręs svaigalų, va­
žiavo į laukus pasivažinėti. Ant 
John R Road, tarpe 11 ir 12 my­
lios, automobilius pasisuko į šalį 
ir smogė į medį. Pasekmės: Ale- 
kiti Kiinsevičiui nulaužė abi ko­
jas ir jo draugui Guntoriui per­
skėlė inakalitę ir smarkiai su­
trenkė. Abudu buvo nugabenti į 
Detroit Receiving Hospital. Da­
bar A. Kunsevičius nuvežtas į 
Providence Hospital ant West: 
Grand Blvd. —Alvinas.

RYGOS LIETUVIAI DžIU-i 
ČAtlJA.

Ryga.- -Žinia apie Vilniaus al-1 
gavimą Latvijoje gyvenančius 
lietuvius pasiekė per radiją tuo 
pačiu metu, kaip ir Lietuvos gy- 
Vėntojus. Rygos lietuviai, be to, 
šiąĮ linksmą žinią patyrė ir iš Lie­
tuvos pasiuntinybės Rygoje, prie 
kurios rūmų jau nuo ryto ple­
vėsavo laulinė' vėliava. Vienuo­
likos Latvijos lietuvių organiza­
cijų atsiuvai popiet susirinko 
Lietuvos pasiuntinybėje pasvei­
kinti Lietuvos įgalioto ministe- 
rio Latvijai, įvykus lietuvių tau­
tos ilgų melų Iroškitnui.

Tą pačią dieną Rygos lietuvių 
gimitazijoje įvyko Vilniaus at­
gavimo paminėjinias moks­
leiviams.

liek nebūtų ten buvę.
Dabai-, kaili puola visa atsa­

komybe? Ant to visi atsakys, 
kad atsakomybė puola ant p. 
Readingo ir p. Pickert, policijos 
komisionieriaus. Mat rinkinius 
pralaimėjo tai nors užbaigoj 
žmonių kraujo, paragavo.

. Ąlvinas.

Keliauninko Užrašai
— ------------ -- --.y A NUIMTUS ---------.—

(Tąsa)
IŠ SEATTLE Į LOS ANGELES.

Kartais apnyksta snaudulys. Keliau­
jant nevisuomet gauni reikiamai išsimie­
goti. Spiriuosi nuo miego. Norisi stebėti 
tie gražus laukai, tie miškai, tie sodnai ir 
tas gražus saulėleidis.

Važiuojame didele lyguma, tik iš abiejų 
šalių kalnų skiauturės tarytum remia 
dangų. Priešais mus irgi artinasi kalnai. 
Jie juodėja saulei nusileidus. Miškai pa- 
tankėjo, ūkiai praretėjo.- Mes kopiame 
aukščiau ir aukščiau.

Gražus eglių ir lapuočių miškai.
Kelias vėl kraiposi, sukinėjasi. Bet čia 

kalnai niekam neteikia nerimo. Abiem 
pusėm miškas, pakrantės nematyti, tik 
pagal mus žemiau medžių viršūnes gali­
ma spręsti, kad važiuojam pakrantėms j 
kalną.

Jau ir naktis. Vis miegui nenoriu pa­
siduoti. Dairausi, stebiu viską, nors ma­
tosi jau tik kas arti kelio'.

Pagalios' visi nutilo. Nėra kalbų. Mie­
gas įveikė.

Nežinau kiek važiavome kai vežikas 
pribudino:

—Kalifornijos rubežius. Visi išlipkite 
inspekcijai.

—Kokia inspekcija, ar gi Kalifornija ne 
Jungtinėse Valstijose,—kas tai kaip ir 
protestuojančiu tonu atsiliepė.

Vežikas nesiteisino.
Dvi moters trindamosi akis ėmė juo­

kauti :
—Ar ir andarokus reikia nusiimti ? Ko, 

berneliai, jieškote?
—Vaisių, nevalia vaisių įvesti,—atsakė 

vienas jaunų inspektorių nedrąsiai, kaip 
teisindamasis.

—O aš suvalgius du obuolius, kaip su 
jais bus?—pajuokavo viena leidė.

Kitos garsiai kvatojo.
Inspektoriai žiūrinėjo tuos pundus, ku­

rie buse, apačioj, kur sukrauta valizos, tik • 
pavartė, pažiurėjo ir paliko.

—Ką vežiesi?—klausia manęs.
—Du surius sau — kita drabužiai, — 

atsakiau.
-r-Vaisių neturi?
—Turėjau du obuolius ir riešutų, bet 

užmiršau per skubumą pasiimti.
—Gerai, kad ir užmiršai,—pajuokavo 

jis.
—Ei, Violet, išimk tuos du obuolius. Mes 

čia juos suvalgysime. Turime juos įvežti 
Kalifornijon, nežiūrint kokioj formoj,—

juokavo viena viduramžė moteriškė. > 
Inspektorius šnairįąi pervedė ją akimi. 
Inspekcija ėmė neilgai. Bet ji visus iš­

budino.
Tai jau Kaliforniją—garsi Kalifornija. 

Pastebėjau: “365 mylios į San Francisco.”
Mes jau leidžiamės palengva į slėnį;
Rytų pusėj raudonavo dangus.
Švinta.
Busas tarytum ryto atgaivintas siriar- 

kiai bėga.
Priešais mus išsitiesė ilga lyguma. Ko­

kia lyguma — prieky riė kalneliuko. Tik 
abiejose šalyse, toli riogso dideli kaliidi, 
tarytum kokie sargai Seka mus ir šė’ka.

Važiuojame Sacramento Valley.
žemė jau ne tokią, kaip Oregone. Veik 

tyrai. Medžių retai ir tie patys pasodinti. 
Žolė maža, pageltus, nudžiuvus. Bet ne 
kaip Wyomingo ir Utah tyrai. Čia visgi 
yra žolės. Ir po lietaus, apie sausio mėne­
sį, sako, ji labai gražiai žaliuoja.

Šalę ihanęs sėdįs senukas, šakė, važiuo­
ja į San Diego, kuris visą naktį miegojo, 
knarkė, dabar nubudęs inan ėmė girti Ka­
liforniją.

—Ne tuo laiku, Mister, važiuoji; Ach, 
sausio mėnesį ir kelis kitus, tai gražu čia;

—O kaip dabar, jei Kalifornija gr^Ži, 
tai Wisconsinas ir Michigahas rb'jus^,—' 
sakau.

—Dabar, aš juk riėsakaū dabar, palauk 
porą mėnesių.

—Ačiū, už poros mėnesių aš turiu būti 
Chicagoj.

—Va, koks tu, aš gi tave ir nesulaiki- 
nėju, tik aiškinu kada Kalifornija graži.

—Taip išgirta, bent kada ji turėtų būti 
graži,—aš jį erzinau.

Kalifornija yra didesnė kaip' kelios ma­
žos valstybės Europoj. Galite’ suprasti jos 
dydį palyginus su Lietuva.

Lietuvos teritorija, pirma Vilnijos at­
gavimo, 21,081 ketvirtainių mylių.

Kalifornija—155,652 ketvirtainių my­
lių.

Gyventojų Kalifornija turi 5,677,251^
Taigi kuomet teritorija jos didesne bent 

14 sykių, gyventojų skaičius tik dvigubai 
didesnis. Matote, kaip daug vietos čia yra/

Pusę gyventojų skaičiaus sudaro tik 
Los Angeles, San Francisco ir Oakland.

Laukai, kalnai čia rudi—nudžiuvus ir 
reta žolė. Tik kur yra javai, sodai, žino-, 
ma, irigacijos pagelba auginami, ten ža­
liuoja, gražu.

(Bus daugiau)

ROSELANDE
KONCERTAS IR ŠOKIAI

VILNIES NAUDAI
Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 139 Kuopa

Sekmadienį, Lapkričio 26,1939
LIETUVIU DARBININKU SVETAINĖJE

DOČKIEN'C IR ABEKIENE

10413 S. Michigan Ave.

Bus įdomus programas, 
kuriame dalyvaus Rose- 

lando Moterų Choras.
Moterų Choras; Chipiu- 
te, Šokikė, Lietuvių Vai­
kų Mandolinų orkestrą 
po vadovyste Joc Budri- 
ko; Trio iš Chicagos: 
Dočkienė, Abekienė ir 
Judzentavičienė.

Šokiam grieš Stanley 

Lesch orkestrą.
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Ketvirtadienis, Lapkr. 16, 1939 VILNIS Penktas puslapis.

Lapkričio 16, 1939
8:45—WGES. Lietuvių Programas. 

10:00—^.VHIP. Lietuvių Programas.
POPIET

12:00—WAAF. The Symphonic Hour 
WJJD. News.
WBBM. The Goldbergs. 

WGN. Radios's Voice.
WCFL. Noon-day Concert. 

12:15—WIND. Tommy Ott, Organ. 
WMAQ. Ellen Randolph. 
WCFL. News Flashes. 
WGN. -The Happy GaGng.

12:30—WBBM. This Day Is Ours. 
WCFL. Meet the Folks.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WCFL. Man on the Street. 
WGN. Ginsburgh’s Orch. .

1:30—WIND. Race Results.
WMAQ. Valiant Lady. 
WGN. Wishart Campbell, bar. 
WBBM. Your Family & Mine.

1:45—WBBM. "My Son and I”. . 
WJJD. Pacific Paradise. 
WAAF. Master Melodies. 
WCFL. Spotlight Program.

2:00—WSiSD. Sports Edition. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WJJD. Current News. 
WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WCFL. News Flashes.
WAAF. Gaye Matthews. Song.

2:15—WLS. Getting Most Out of Life 
WGN. Seven Men.
WCBD. Hot from Hollywood. 
WJJD. Rhythm for Tea.

2:30—WCBD. Rhythm Man.
WAAF. “Your Science Story.” 
WMAQ. Pepper Young’s Fam. 
WGN. Bob Miner’s Orch.

2:45—WCBD. Met. State Civic Coun. 
WAAF. News Report. 
WMAQ. Vic and Sade.

3:00—WMAQ. Backstage Wife. 
WAAF. Madcap Matinee. 
WGN. Mark Love—Organ. 
WJJD. Matinee Moderne.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WENR. Medicine in News. 
WAAF “Mythical Ballroom”. 
WGN. Clark Crandall, Songs.

4:00—WMAQ. Girl Alone. 
WGES. World Reports. 
WENR. Home Forum. 
\WGN. Three Graces & Piano.

4:30—WENR. Affairs of Anthony.' 
WGN. Dick Kuhn’s Orch. 
WHFC. News.

4:45—WCFL. Accordiana.
5:00—WCFL. News Flashes. 

WBBM. Billy and Betty.
5:15—WBBM. National Hiilbillys. 

WCFL. ABC Safety Legion. 
WGN. Concert Orch.
WMAQ. Children’s Stories. 

5;30—WCBD. Musical Favorites.
WMAQ. Jack Armstrong, stor. 
WIND. General Melodies. 
WCFL. Cameo Theatre.

5:45—WENR. Tom Mix—stories. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WGN. Orphan Annie.

VI' VAKARE

6:00—WCFL. Race Results. 
WCBD. News of the Day. 
WBBM. News.
WENR. Easy Aces.
WGES. European Ballroom. 

6:15—WGN. Sports Review.
WMAQ. Dramatic Sketch. 
WCFL. “Dad’s Family”.

6:30—WCFL. Dinner Concert. 
WGN. News.
WBBM. “Vox Pop”. 
WMAQ. News.
WLS. One of the Finest.

7:00—WMAQ. One Man’s Family. 
WLS. Farmers Forum. 
WGN. Heidelberg Orch. 
WBBM. “Ask-It-Basket”. 
WCFL. Special News.

7:30—WGES. Polish Hour.
WLS. The Tip Top Show. 
WBBM. Strange as It Seems. 
WGN. Tom Dorsey’s Orch.

7:45—WCFL. Dr. Carruthers. 
WIND. Current News.

3:00—WGN. Billy Repaid. 
WIND. Hymns.

, WENR. Abe Lyman’s Orch.
< WBBM. Maj. Bowes Am. Hr. 

WMAQ. Good News of 1940. 
WCFL. Highlight Program.

8:15—WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WIND. Betty and Bob. 
WCFL. Roller Derby.

8:30—WGN. News.
WCFL. Labor Flashes.
WENR. Meeting of the Air. 
WJJD. Pickard Family. 
WIND. Scattergood Baines.

9:00—WMAQ. Kraft Music Hall. 
WIND. Current News.
WGN. Amer. Looks Ahead. 
WCFL. Sports Shots.
WBBM. Dr. Preston Bradley. 

9:30—WSBC. Russian Melodies.
WBBM. “Sports Huddle” 
WCFL. Danceland.
WGN. Concert Review.

10:00—WENR. Ten O’clock Final. 
WMAQ. News.
WBBM. Amos *n’ Andy.

10:30—WCFL. “The Life Program”. 
WIND. Benny Goodman’s Qr. 
WGN. Anson Week's Orch. . 
WBBM. News.

*■ WHFC. Symphonic Hour.
11:00—WHFC. Bennet at the Organ. 

WMAQ. Gene Krupa’s Orch.. 
WIND. Hoagland’s Orch. 
WGN. Late News.
WBBM. Wayne King’s Orch. 

11:30—WCFL. Hessberger’s Orch.
WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WGN. Griff William’s Orch-. 
WMAQ. Ace Brigodc’s Orch, 

11:45—WIND. The Walkaton.
WCFL. News Flashes.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WGN. Kay Pearl’s Orch. 
WMAQ. John Kirby’s Orch- 
WENR. Music You Want. 
WBBM. European News.

Aukos Dariaus-Girėno Atminčiai Namui
(Pabaiga)

Anthony J. Tittle—$7.00. 
Bill Damtrlęvičiūs—$6.00. 
PO $5.00: 
John Ažukas, 
Andrew Balnis, 
Joseph Barkauskas, 
Charles Bell, 
Teklė Bikinaitė, 
Dr. Win. H. Bradley, 
F. Danauskis, 
Frank Dargėla, 
Gaelic Theater, 
Guggenheim Pkg. Co. 
Dr. A. J. Gussen, 
Dr. S. Jakobs, 
John’s Barber Shop, 
Gorega Josinskas, 
Anton Kaminskas, 
Joseph Kanavarski, 
Anton Kckarsl, 
Anton Knazy, 
William Kubai tis, 
A. Lcnartawicz, 
Felix Liga tis, 
Joseph R. Lipsky, 
Jacob Markūnas, 
John Mason, 
Wira Mazcnis, 
Charles Mihucki, 
Joseph Misevičc, 
Win. Neber ieza, 
Louis Nizinskas, 
Frank J. Norbut, 
Joseph Pankus, 
Dr. Paukštis, 
Nick Petraitis, 
V. P. Pierzynski, 
Mr. <i Mrs. Peter Powers, . 
Joseph Prickorius, 
Stanley Prihodski, 
A. J. Samuel, 
Anton Seibutis, 
Dr. J. E. Siedlinski, 
Peter Sorzickas, 
Charles Spammenberg, 
P. Stasukėlis, 
Ben. J. Snrvilt, 
A. A. Tulys, 
Cliarles Ūkelis, 
Peter Vengialauckas, 
W’ally Venkus, 
Stanley Wanna,

Vilniaus Krašto 
Problemos

(Tąsa nuo antro puslapio) 
kių pakilimas, leidęs Vilniaus 
kraštui gryžti prie Lietuvos, pri­
vedė taip pat ir prie naujų san­
tykių tarp Sovietų Sąjungos ir 
Lietuvos. Tuo tarpu permaža tė­
ra duomenų apie susitarimus 
tarp šių dviejų kraštų, kad ga­
lima butų išsamiau lai įvertinti. 
Jei Lietuvos valstybės tarptau­
tinė padėtis deliai to ir yra pa­
kitėjusi, lai loji aplinkybė ne­
privalo betgi užtemdyti musų 
džiaugsmo del Ijeluvos žemių 
suvienijimo. Lygiai taip pat ne­
privalome išsigąsti ir tų naujų 
nelengvų uždavinių, kurie mums 
iš to kyla. Žengkime į naują mu­
sų istorijos laikotarpį su dai­
niaus išreikšta viltimi: “Nebijo­
kim vargo kieto, nes be jo ga­
lingi pūva.”

Klemensą Waskelis, 
J. W. Zack. 
PO $3.00: 
Paulina Jakabaitis, 
Genevie Mazen is, 
Dave. Rosenberg, 
Alfonse Shalna. 
PO $2.00: 
A. W. Beaurlinc, 
Peter W. Dargis, 
Edward Fitzgerald, 
The Grant Works Fair, Inc., 
Frank Gudaitis, 
A. K. Jarush, 
Michael Karloski, 
Edward Karsarski, 
A. Kuzar,
A. Leander Southern, Ltd., 
Charles Lendraitis, 
Joseph Miciunas, „
A. Mirzanskis, 
Karl Pangonis, 
Leo Petrikas, 
J. A. Pikiel, 
Stephen Zodalis.
John Paulius—$1.50. 
Mrs. Eradel—$1.35.
PO $1.00: 
Stanley Bakutis, 
Max.Balciar, 
Henry Beck, 
Emil Ber, 
Joseph Bermunas, 
John Blazauskas, 
Ernest Borcherding, Jr., 
Ona Bublis,
I. Cann,
Carl E. Carlson, 
Ben Chesin, 
G. E. Cronin, 
Joseph J. Gavriil, 
Joe Gudijonas, - 
James H. Hart, 
Paul A. Himmel, 
William F. Hoffmann, 
James Husa, 
Thomas Jark, 
Frank Jarsl,
J. Kasuskas,
A. Kavaliauskas, 
Joseph Keser, 
Anthony Misevieh,
L. Paplauskas, 
P. Putrimas, 
Karl J. Redecke, 
Dr. Sach tiehen, 
Shapiros, 
James J. Skoda, 
S. Sloan,
Max Sruskttn, 
Hazel Sullivan, 
Francisek Szimkcwicz, 
John Tanec, 
Victor J. L’rbanas, 
A. Urnezus, 
John Vaisvil,
M. Vertelka, 
Vincas Wailkewicz.
Po 50 centų aukavo Joseph 

Mockus ir J. Rischus.
—Wm. J. Kareiva.

Greyhound Kompanijos 
9 Mėnesių Pelnas

Greyhound Co. paskelbė pelną 
per šių metų pirmutinius 9 mė­
nesius. Jis žymiai didesnis, negu 
pernykštis. Kai pernai kompa­
nija per 9 menesius turėjo pelno 
$6,498,092, lai šiemet per tą lai­
ką pasidarė pelno $7,950,984.

Kaip matome, bemaž milioną 
ir pusę dolerių turėjo daugiau 
pelno.

Kad Aš Bučiau,Mich. 
Gubernatorius— 
J.P.Heil

Chicago j užvakar Palmer 
House kalbėjo Wisconsino gu-‘ 
bernatorius Julius P. Ileil, tro­
lių parodoj. Jis apgailestavo ne­
sąs Michigan valstijos guberna­
torium. Jeigu jis ten butų val­
dininku, tai tuoj viską, sakė 
llcil, sutvarkytų, streikas butų 
užbaigtas.

Kiek žinia, lai CIO unijos na­
riai senai nori užbaigti streiką 
Chryslerio dirbtuvėse, bet kom­
panija to nenori.

Matyt, Wisconsin gubernato­
rius norėjo pasakyti, kad jis 
streiką sugniuždytų.

Numato Padaugėji­
mą Biznio Švenčių 
Proga

Padėkos dienos, kalėdų ir nau­
jų melų švenčių proga numato 
Chicago j biznio padaugėjimą. 
Chicagos Komercijos Susivieni­
jimo prezidentas Lawrence H. 
Whitting numatęs, kad šiemet 
busią daugiau biznio tarp 10 bei 
20 nuošimčių pernykščio biznio.

Didžiosios krautuvės vartoja 
įvairius garsinimosi budus, kad 
patraukti pirkėjų būrius prie 
savęs. Kur kas sunkiau smul­
kiem biznieriam, kurie neturi iš 
ko savo biznio plačiau garsinti.

Pieno Konteinerių 
Legalizavimas 
Miesto Taryboj

Sveikatos komisionierius Dr. 
Bundesen pasitaręs su miesto 
advokato pagelbininku Walter 
W. Schaefer, patiekė miesto ta­
rybai pasiūlymą del pieno kon­
teinerių.

Kaip žinia, iki šiol miesto pa­
tvarkymas buvo, kad galima pie­
ną parduoti tik stiklinėse bon- 
kose. Taeiaus popieros industri­
jai tobulėjant pasirodė, kad ga­
lima padaryti pienui indus— 
vaksuolos popieros konteine­
rius,—kurie taipjau paranku ir 
sanitariška, kaip ir stiklinės 
bonkos, o šie dar pigiau atsieina.

Tas klausimas buvo svarsto­
mas federaliam teisme ir užgir- 
la konteineriai. Konteinerių' vai­
tojimą užgyrė ir sveikatos tary­
ba. Dabar liko tik išleisti miesto 
tarybai pataisymas prie pirmes- 
nio nuostato, jog gali pieną par­
duoti ir vaksuotos popieros kon­
teineriuose.

Tas dalykas turėjo būti išriš­
tas mėnesis atgal, bet del ne­
aiškumo tarp miesto advokato 
ir sveikatos tarybos užsitraukė.

Rašant šią žinią dar miesto 
taryba nenutarė pienui kontei- 
rių užgyrimą, liet numatoma, 
kad užgyrinias bus padarytas.

Daugelis pieno kompanijų yra 
pasirengę pradėti konteineriuo­
se pieną pardavinėti.

—N. D.

Daugiau Žmonių 
Važinėja Madison 
St. Linija

Madison st. gatvekarių linija 
kur kas daugiau žmonių važinė­
ja padėjus operacijon naujus 
gatvekarius, negu pirmiau. Ki­
tomis linijomis keliauninkų kie­
kis sumažėjo G nuošimčiais, o 
Madison st. linija padaugėjo 7 
nuošimčiais.

Žmoniškesnis, ir greitesnis pa­
tarnavimas patraukė daugelį 
naudotis tais gatvekariais.

Kompanija, įvedus naujus

gatvekąrius, ne tik neturi nuo­
stolių, bet pasidaro daugiau pel­
no. Per tris metus toji linija tu­
rėjo 120 inilionų pasažierių.

Annenbergas Nejieš- 
kosiąs Telefonų 
Patarnavimo

Moe Annenberg, kuris turėjo 
suorganizavęs sindikatą parupi- 
nimui telefonų patarnavimo iš 
arklių lenktynių aikščių į lažy­
bų svetaines, gemblinimo vie­
tas, pareiškė toliau tuo reikalu 
nesirūpinsiąs.

Pereitą savaitę, reikalaujant 
federalio distrikto prokurorui ir 
valstijos prokurorui, telefonų 
patarnavimas gembleriam buvo 
sulaikytas.

Annenbergas per metus turė­
davęs apie $1,500,000 įplaukų iš 
to biznio.

Matykite Savo Seną 
Pažystamą

M. Martinkus, kuris nesenai 
atvyko iš Rockfordo, III., ir ap­
sigyveno Chicagoje, Bridgepor- 
te, atsidarė taverną po adresu 
3517 S. Halsted st.

Jis turės iškilmingą tavernų 
atidarymą lapkričio 18-19 die­
nomis ir skanių užkandžių.

Visus savo pažystamus, drau­
gus ir visus lietuvius kviečia už­
eiti. —J. P.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St, Chicago, HL 

TEL. VICTORY

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

John Graber Garage
W r..809W’J2ndSLJZ-T* Chicago, ill.
žŽrpo Taisau automobilius, trokus. Dar- 

f bą garantuoju. Kas tik reikalinga 

----- g del aulo pataisymo, atlieku visokį 

« darbą. Kreipkitės.

VIRK SU GESU
Ir Sutaupink Skirtumą

i Pranešimai Iš Kitur I
PITTSBURGH, PA.

LDS 145 kp. rengia skanią vakarie­
nę su pamarginimais pagerbimui dfg. 
J. Sakalausko, LDS organizatoriaus, 
gruodžio 17 d., ir prašo visų Pittsbur- 
gho draugijų, kad nerengtų jokių pa­
rengimų tą dieną. Visi atsilankykite 
į LMD Svetainę, kaip 6-tą vai." ir 
linksmai praleiskite laiką minėtame 
parengime.
(16-17-20) E. K. Sliekienę.

VISUOTINIS ATIDARYMAS

BRIDGEPORT TAVERN
3517 S' Halsted Street

Subatoj ir Nedelioj, Lapkričio 18 ir 19 Dienom
,u. Gera muzika šokiams. Bus ska-

kalakutų valgiams. Visus lie- 
tuvius užkviečiam atsilankyti j 
Ši tą iškilmingą atidarymą ir 
linksmai laiką praleisti.

- -X'' M. MARTINKUS ir J. IVINSXAS

IŠKILMINGO ATIDARYMO PARE

MARTIN'S TAVERN
(M. Kulikausko)

720 West 35th Street, Chicago, Illinois

Šeštadieni, Lapkričio (Nov.) 18 d., 1939
Skanių užkandžių dykai ir visokių juokų. Čia sutiksi visus 
savo senus draugus, pažystamus, kurių daug melų nematei.

• Naujo slyliaus verdamasis gasinis pečius liek daug 
skiriasi nuo seno, kiek naujo modelio automobilius 
skiriasi nuo automobiliaus daug melų atgal! Moder­
niškas automatiškas gasinis virimui pečius yra pasku­
tinis žodis virtuvės technikos pakilime, švarume ir 
ekonomiškume! Virš 1,300 šeimynų Chicagoje kas 
savaitė pakeičia senovišką virimo būdą nauju, auto­
matišku gasiniu pečium!

TIK'MODERNIŠKAS GASINIS PEČIUS TETURI ŠIUOS 
VISUS VIRIMUI PARANKUMUS!

.AUTOMATIŠKĄ UŽDEG- 
TUVĄ, kuris uždega gasą au­
tomatiškai. Nereikia brauky­
ti degtukas—akimirksnyje 
tiek karščio, kiek norite!
. DIDŽIULIAI KAITINTU- 
VAl, kurie greičiaus užvirina 
puodus, negu bile kitas pe­
čius!
. KARŠČIO KONTROLĖ 
KAKALYJE — nebereikės 
“spėlioti" ar kakalyje g5hk 
karšččio—automatiškai nu­
stato karštį iki 5 laipsnių 
temperatūros.

Didelė nuolaida už jūsų seną pečių—Priimsime seną pečių 
kaipo pirmą (mokėjimą—Lengvus mėnesiniai išmokėjimai.

.BEI) (-MINIS TUŠINT.ę- 
JAS—dukart greičiau ištuši- 
ši na' arba iškepa be smarves, 
be durnų!

. AUTOMATIŠKA LAIK­
RODŽIO KONTROLĖ (Rei­
kalaujant)—pati uždega ir 
užgesina kakalį jums nei na­
mie neesant.
• TŪKSTANTIS SKIRT1N - 
G V KARŠČIO LAIPSNIŲ! 
Jus galite nustatyti tiek laip­
snių karščio, kiek norite, aki­
mirksnyje! Nereikia laukti.

|į;THE PEOPL.ęSS'GAS LIGHT AND COKE- COMPANY

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių B 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave 

Į TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th CU, Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

| TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

į 2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb St.
I TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. B

TEL. LAFAYETTE 3572 B

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 17414742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

V7 JZ A J koplyčios visose
JLJ JL ix./i L Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programas Antradienio ir šeštadienio rytais,] 
10:00 Vai. Ryto, iš W.II.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru. Į
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MARTIN DIES ATVAŽIUOJA PAS MUS, ROSELANDO ŽINIOS
STAKJARDŲ DARBININKUS MUSŲ PAKVIETIMAS

Roselando Lietuvių Moterų

Kodėl Kongresmanas Apsitarė Musų Uniją Tyrinėti Prieš 
Pat Balsavimus? Kodėl Negalėjo Palaukti Iki Mes, Armour 

and Co. Darbininkai Nubalsuosime Unijos Klausimą?

Kliubo vakariene jau čia pat. 
Viską baigiam prirengti. Paukš­
čiai nupirkti; kepsniai priren­
giami; tikielų pardavinėjimas į

Šiandien Svarbi
Motery Konferencija
Konferencija Įvyks Hull House. 

Tęsis Dvi Dienas.

šiandien, lapkričio 16 dieną 
prasideda farmų ir miestų mo-

Vakar rylą Armour and. Co. 
skerdykloj ir visuose skyriuose 
paplito kalbos tarpe darbininkų. 
Nėkurie mus, gyvulių mušimo 
skyriuje, turėjome nusipirkę 
“Chicago Tribune” ir ten skai­
tėme, kad Texas valstijos kon- 
gresmanas Martin Dies’as atva­
žiuojąs j Chicagą tyrinėti komu­
nizmo įtakos Pekinghouzių Dar­
bininkų Industrinėj Unijoj.

Darbininkai, paskaitę tą ži­
nią, pradėjo vienas kito klausi­
nėti, kodėl kongresmanas pasi­
rinko tyrinėjimo laiką prieš: 
pat unijos balsavimus? Ateinan­
tį antradienį mes visi, Armour 
and Co. darbininkai, balsuosi­
me, kuriai unijai pavedame 
mus atstovauti kolektyvėse de­
rybose, arba mes nenorime nei 
jokios unijos.

Nacionalės Darbo Santykių 
Tarybos patvarkymu ir los ta­
rybos 13-los Apygardos Direk­
toriaus priežiūroj, mes balsuosi­
me sekama tvarka:

1. Jeigu norime, kad kolek- 
tyvėse derybose mus atstovautų- 
Pekinghouzių Darbininkų In­
dustrinė Unija (CIO) tai para­
šome kryžiuką už tą uniją.

2. Jeigu norime, kad mus nie­
kas neatstovautų, tai parašome 
kryžiuką už tai.

3. Jeigu norime, kad mus ko- 
lektyvėse derybose atstovautų 
Amalgamated Meat Cutters and 
Butcher Workmen of America 
(ADF), lai parašome kryžiuką 
už tą uniją.

Tai tokia bus balsavimo tvar­
ka ateinantį utarninką.

Bet va, kai mes rengiamės 
balsuoti už tą ar kitą uniją, arba 
visai pasilikti be unijos, lai at­
važiuoja iš Texas Martin Diesas 
ir pradeda musų tarpe j ieškoti 
komunizmo. Mes darbininkai 
labai susirūpinę, kad k'origres- 
mano žygis tik nebūtų tokio po­
būdžio, kad pakenkti čia orga­
nizuotiems darbininkams. Jeigu 
kongresmanas neturi tokių mo­
tyvų, kad pakenkti CIO unijai, 
ar kitai unijai (čia CIO unija tu­
ri daugiau negu pusę darbininkų 
suorganizavus), tai kodėl tą in- 
vestigaciją kongresmanas nenori 
atidėti iki po rinkimų? Taip kal­
bėjo vakar beveik visi mano de- 
partmento darlnninkai.

Kas liečia politinių partijų, lai 
mes čia jų visai nediskusuoja­

me. Veikiausia, musų tarpe yra 
demokratų, socialistų, republi- 
konų, gal yra ir komunistų. Kiek 
mes žinome, tai polius Martin 
Dies yra demokratas. Tai jo da­
lykas. Mes unijoje politinių, 
kaip ir religinių klausimų neke­
liame.

Pavyzdin, kai mes, stakjardų 
darbininkai, pereitą rugpiučio 
mėnesį turėjome masinį mitin­
gą Coliseum svetainėje, tai mum 
kalbėjo vyskupas Shcil. Mes la­
bai džiaugėmės, kad vyskupas 
įtarė simpatijos žodį į CIO uniją 
susiorganizavusiem. Musų dirb­
tuvėje darbininkai kalbėjo, ar 
Dies’o komitetas ims tyrinėti ir 
vyskupą, kad jis kalbėjo už dar­
bininkų organ izavimąsi.

Tai tokia nuotaika pas mus, 
stakjardų darbininkus.

John Dunda.
Stakjardų Darbininkas.

Teisėjas Holland 
Švelniai Praleisdavo 
Gemblerius

Užvakar pašaukė miesto tei­
sėją 1 lolland valstijos prokuroro 
raštinėn apklausinėti, kokių 
biznio reikalų jis turėjo su mi- 
lionicrium O’Hare, kurį pereitą 
savaitę nužudė.

Teisėjas Holland paaiškino, 
kad nejudamo turto keletą tran­
sakcijų turėjęs su O’Hare.

Prokuroro raštinė pažymi, 
kad teisėjas Holland per 15 mė­
nesių turėjo savo leismabutyj 
12,624 bylas prieš gemblerius. 
Tik 28 rado kaltais. Bet ir iš jų 
dar 6 vėliau nuo bausmių pa­
ti uosavo.

Džiurė Pasmerkė 
4 Gemblerius

Pirmą kartą Cook apskričio 
istorijoj džiurė sprendė “Boo­
kies”, lažybų užlaikytoji; bylą. 
Bylos apklausinėjimas ėjo prie 
miesto teisėjo Joseph J. Druc­
ker.

Prisaikinti teisėjai j 50 miliu­
tų išsprendė bylą, randant kal­
tais lažybų įstaigos užlaikytojus 
gemblinime.

Džiurėj dalyvavo keturios 
moterys, kiti vyrai.

bankielą eina visu smarkumu. 
Išanksto perkant biskį pigesni.

Prie užkandžių Moterų Cho­
ras padainuos ir palinksmins su­
sirinkusius.

Tas puikus bankiclas įvyks šį 
šeštadienį, lapkričio 18 d., Lie­
tuvių Darbininkų svetainėje, 
10113 S. Michigan avė., Roselan- 
de. Pradžia 7:30 vakare.

šokiam grieš St. Lesčausko 
orkestrą.

Visos plačios apielinkės pub­
liką užkviečiame atsilankyti į 
Roseldndo Moterų Kliubo ban- 

| kietą. Neabejojame, kad savo 
dalyvavimu , busite patenkinti. Į

—Komisija.

Svečiuos pas A. 
Jakštienę- 
Pastojalkus

Pereitą sekmadienį drg. Anna 
Jakštienė ir jos draugas Pasla- 
jalkai surengė skanius pietus sa­
vo draugam paminėjimui ves­
tuvių, kurios nesenai įvyko.

Dalyvavo gražus būrys artimų 
draugų A. Jakštienės-Pastajal- 
kienėš. ir jos draugo.

Drg. Anna priklauso prie 
North Side darbininkiškų orga­
nizacijų, taipgi yra “Vilnies” 
skaitytoja. Nuo savęs draugam 
Paslajalkam linkiu ilgo ir lai­
mingo gyvenimo. Viešnia.

terų, namų priežiūros reikalu 
konferencija. Konferencijoj 
kviečia dalyvauti darbininkų, 
profesionalų ir smulkių biznie­
rių žmonas, ypač farmų mote­
ris pasitarti apie būtiniausius : 
reikalus.

ši konferencija skirsis daug 
kuo nuo kitų, nes čia daugiau 
bus dedama svarbos aut pasita­
rimo, kad geriau namus pri­
žiūrėti, kaip viską ekonomiš­
kiau sutvarkyti.

Tenka žymėti ir tas, kad vie­
nas principaliu klausimu šioj i 
konferencijoj tai aukštos kainos. : 
Moterys viena kitos klausinėja, 
kodėl viskas pabrango, kas šian­
dien tenka dury Ii, kad numa­
žinti kainas ir panašiai.

Konferencija tęsis lapkričio
16 ir 17 dd. šeimininkė.

apie

Armour and Co. Dar­
bininkai Optimistiški

Aky vaizdo j 300 
Kostumerių Plėšikai 
Pasigrobė $6,500

Trečiadienio ryte atėjo penki 
banditai j Goldblatt Brothers 
departmentinę krautuvę, 47th 
ir Ashland avė. Vienas jų su 
šautuvu, kiti su revolveriais 
ginkluoti privertė krautuvės ka­
sininkę pasiduoti ir tylėti. Plėši­
kai pasigrobė $6,500 pinigų.

Kai plėšimas vyko, krautu­
vėje buvo apie 300 kostumerių 
i r pa rda v ė ja i-darbi n i nkai.

Tik kelias sekundas užėmė 
plėšikam atimti iš Mrs. Bernice 
Reinkail pinigus.

Sako, kad sargas besivyda­
mas piktadarius vieną jų pašo­
vė, bet jie sužeistą įsimetė j au­
tomobilių, kuris stovėjo ant 
47lh st., ir nuvažiavo.

KRUTAMI PAVEIKSLAI

ŠOKLIAI
ATŽYMEJIMUI UŽBAIGIMO 'VILNIES' 

NAMO REMONTO
Subatoj, Lapkr. 18d, 1939

Prasidės 8-tą valandą vakare

VILNIES SVETAINĖJE
3116 So. Halsted Street

Visi draugai kviečiami atsilankyti. Bus puikus programas, rodys 
krutamas paveikslus apie ūkininkų gyvenimą Meksikos šalyj; pa­
veikslai spalvuoti. Taipgi bus rodoma filmą Halsted gatvės, pra­
dedant nuo pietinės miesto dalies iki šiaurinės. Šiuos paveikslus 
verta kiekvienam pamatyti. — Bus gera muzika šokiams.

F. ABEKO PRAKALBŲ 
MARŠRUTAS

Draugas F. Abekas, “Vilnies” 
redaktorius, bus Wisconsino 
valstijoje visą savaitę ir pasa­
kys kelias prakalbas.

Dabartiniu laiku labai svarbu
kiekvienam lietuviui išgirsti kas 
dedasi Europoj ir Amerikoj, 
ypatingai, kad išlaikius Ameriką 
nuo europinio karo.

Abekas kalbės šiose kolonijo­
se ir raginama draugai prisi­
rengti prie prakalbų, išgarsinti 
jas nurodytose dienose:

Gruodžio 1, Port Washington, 
Wis.

Gruodžio 2, Sheboygan, Wis.
Gruodžio 3, Milwaukee, Wis.
Gruodžio 6, 7, Racine, Wis.
Tad prašome organizacijas 

surengti d. F. Abekui prakalbas 
nurodytose dienose.

—“Vilnies” Adm.

CLASSIFIED ADS I
Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA. Savininkas

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

INVESTMENTAS, 18 apartmentų la­
bai geroj vietoj, po 3-4-5 kamba­

rius. Namas visiškai geras. Visi 
kambariai išrenduOti. Pajamų duoda 
$9,600 į metus. Kaina $40,000; įmo­
kėti $10,000. Likusius ilgų metų mo.rt 
gičiui. Taipgi mes turime didelį pa­
sirinkimą, kur gali nupirkti už mažą 
Ikainą ir ant ilgo išmokėjimo. P,el 
: platesnių informacijų pašauk Mr.

* i. • w v ■ 'Hunt, McKey & Poague, 7940 CottageAntradieni IN U truko Grove. Phone Triangle 5060.

Peoples Programo 
Transliavimas

Unijos Balsavimas Įvyks Lap­
kričio 21 d.

Teliko tik penkios dienos iki 
balsavimų Armour and Co. dar­
bininkų už CIO uniją. Per tas 
penkias dienas, iki lapkričio 21 
d., pasiryžkihie pasimatyti su 
visais darbininkais, kurie dirba 
Armour and Co. dirbtuvėj ir pa­
sikalbėkime apie unijos svarbą. 

■ Iš unijos organizatoriaus Hen­
ry Johnson teko girdėti optimis­
tiškų žinių. Beveik visi darbi­
ninkai kalba apie balsavimą už 
CIO. Kiek man teko išsikalbėti 
savo skyriuje su darbininkais, 
tai jie visi už CIO uniją.

Dar turiu ir tą pasakyti, kad 
visi darbininkai mėgsta skaityti 
“Vilnį”, nes joje daug telpa ži­
nių iš CIO unijos ir ypatingai iš 
Armour and Co. darbininkų or­
ganizavimosi į uniją.

Chicago j yra ir kiti du dien­
raščiai, bet jie nepadeda darbi­
ninkam. Vienas jų visai nusista­
tęs prieš CIO uniją, o kitas pa­
taikauja ADF unijai, kuri šiuo 
laiku ypatingai nori pakišti CIO 
unijai koją stakjarduose.

šiuo laiku kasdien per pietus 
daug darbininkų susirenka prie 
43 ir Packers avė. Čia mes pasi- 
kalbam apie uniją. Girdėjau, kad 
lietuviai darbininkai tariasi su 
unijos viršininkais lietuviškų la­
pelių išleidimo klausimu. Gal 
sušauksime ir savo susirinkimą, 
tai yra, lietuvių darbininkų su­
sirinkimą, kad pasitarti apie ar­
tėjančius už CIO uniją balsa­
vimus. Bučeris.

Pereitą antradienį transliuo­
jant Peoples Furniture krautu­
vės radio programą i WGES ra­
dio stoties, prieš pabaigą nutru­
ko. A. Dočkienė ir K. Abekienė— 
duetas, pildė dainų programą. 
Staiga sugedo transliavimo ma­
šina. Iki sutaisė praėjo apie 7 
nuputos.

Daug kas klausė kame daly­
kas.

Kitą antradienį iš tos pačios 
stoties, kaip visada 7 vai. vaka­
re vėl girdėsite Peoples Furni­
ture krautuvės programą.

—Rep.

Federalė Valdžia 
Įsakė Tyrinėti 
O’Hare Sindikatą

Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ * " 
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarėli 
7 ik! 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VAI.ANDOS: 1 Ik! 3 po pietų, 0 iki 8 vrakar

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

HOUSES FOR SALE
Su dideliu nuostoliu parduodame 

mūrinį BUNGALOW, 5 kambarių, 
gasu apšildomas. Garadžius del 2 
auto; vaisiniai medžiai. Portage 
Park. Kaina numušta iki $4,950, o 
vertas daug daugiau. Įmokėti reikia 
tik $950; likusią kas mėnesį. Raštinį: 
4434 Lawrence Ave.
MŪRINIS NAMAS, 2 flatai pp 4 kam­

barius ir vienas 5 kambarių ir 
krautuvė. Geros įplaukos. Čeverykų 
taisymo šapa yra per 20 metų. Grei­
tai parduosiu su dideliais nuostoliais. 
5002 W. Armitage. (16-17)
IRVING PARK medinis namas, gasu 
apšildomas, 8 kambarių; 3733 N. 
Kostner, netoli Schurz. High School. 
Parduoda labai pigiai. Phone Kildare 
6551. (16-17-18)
5 KAMBARIŲ bungalow, karšto van­

dens šiluma, garadžius. Savininkas 
turi tuojaus parduoti už $5,QQ0. 
Phone Euclid 7008 arba 6565.

(11-13-16)

PAJIEŠKAU DARBO

Sulaikė 5 Ryšyje 
Su O’Hare 
Nužudymu

Dr. Pulsuoki LeVan 
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VAT.ANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal autarų.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1^30

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly Š244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. No­

nomis pagal sutart).

Užvakar buvo išvilkta aikš­
tėn, kad John Bain, Ine., nuosa­
vybė buvo parduota už $17,255 
O’Hare sindikatui, kurio prie­
šakyj stovėjo pats milionierius 
O’Hare, teisėjas Eugene J. Hol­
land ir John McCarthy.

Federates valdžios prokuro­
ras Campbell įsakė tuojau iš­
tirti kokiose sąlygose nuosavy­
bę buvo parduota ir ką bendro 
su tuo turėjo O’Hare, kurį pe­
reitą savaitę nužudė.

Milionieriaus, lenktynių aikš­
tės savininko nužudymas, kaip 
policija ir valstijos prokuroras 
numato, gali turėti ryšių su Ca­
pone gengės veikme. Jeigu tas 
spėliojimas pasitvirtintų, tai vi­
sai galima, kad iškiltų į viršų ry­
šių buvimas tarp Capone sindi­
kato ir O’Hare sindikato. Tam 
pasitvirtinus visai ne kokioj 
šviesoj atsidurtų Chicagos žy­
mus politikieriai.

Valstijos prokuroro policija 
užvakar naktį padarė ablavą ant 
naktinio kliubo Ciceroj, kuris 
priklauso Ralph Capone, Al Ca­
pone broliui. Tačiau laisniai yra 
išimti ant Michael De Rose.

Naktinis kliubas randasi po 
antrašu 4833 Cermak rd. čia at­
silankė policija ir penkis vyrus 
išsivežė. Juos sulaikė apklausi­
nėjimui.

Policija įieško, ar nėra siū­
lų rodančių, kas galėjo nužudy­
ti milionierių O’Hare, turėjusį 
įvairių reikalų su gembleriais.

PAJIEŠKAU KAMBARIŲ

Cukrus Atpigo

į taverną už porterį; galiu dirbti kas 
tik reikia, taipgi patyręs dirbti už ba­
ro. ■ Esu našlys, ne girtuoklis. Kreip­
kitės telefonu: Yards 0183 arba laišku, 

JOE IZDANAS
4625 S. Paulina St., Chicago, Ill.

(16-17) '

HELP WANTEL—FEMALE
REIKALINGA MERGINA prie val­

gio virimo ir abelno namų darbo 
nuo ryto iki pietų dirbti. Kambarys 
gyvenimui, jei norėsite; $8 į savaite. 
Martin, 3733 Lake Park, Chicago, Ill. 
Phone Oak 3957.

BUSINESS CHANCE

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 Ikl 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Stre^i
Šercdpinis Ir nedCUomls pagal sutarti.

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

PARDAVIMUI BUČERNĖ, geras biz­
nis, elektrinis refrigeratorius, garo 

šiluma, apgyvento j vietoj. 43§4 
Fullerton (16-17)

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS

FARMS FOR SALE
ŪKE pardavimui netoli Hebęr 
Springs, Arkansas. 839 akrai že­
mės už $15,000. Įmokėti reikia 
$3,000, kiti lengvais išmokėjimais; 
250 akrų žemės prie Red River. 6 
namai, geras šulinys. B. C. Mor­
ton, Heber Springs, Ark.

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTAI
FUR COATS FOR SALE

Furkautai Pardavimui
Uždarau biznį, turiu 50 sampelių 
furkautų arba chibbies. Verti. $59, 
parduosiu po $15.44. Kasnow 
Furs. 222 W. Adams, Room 263.
Atdara nedėldieniais. (16c.la)

9x12 ORIENTAL RUG, visiškai ma­
žai vartotas, parduodame tik už 

$35.00. 5400 N. Cicero. (16-17-18)

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. SeredoJ 
pagal sutarti.

Refinuoto cukraus kaina žy­
miai sumažėjo. New Yorke ur­
mo kainom cukrus parsiduoda 
žemiau 5 centų už svarą. ,

Chicagos rinkoj kiek bran­
gesnis, bet ir čia cukrus žymiai 
atpigo, palyginus, kiek buvo pa­
šokęs tik prasidėjus karui.

VIETOS PRANEŠIMAI

ROSELAND
LLD 79-tos kuopos susirinkimas 

jvyks trečiadienį, lapkričio 15 dv 8 
vai. vakaro, Lietuvių Svetainėje, 
10413 S. Michigan Ave. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti.
(.14-15) S. Rimkus, Sekr..

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS

2201 W. Cermak Rd.
VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; įMJ® 

popiet; 6 iki 8 vakare. Trečiadienis# 
ir sekmadieniais pagal sutarti.■ ■

Halsted Street

POULTRY HOUSE
3426 S. Halsted Street

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterų Kliubo 

choro pamokos jvyks penktadienį, 
lapkričio 17 d., 7 vai. vak., 10413 B. 
Michigan Avė. Visos choristės malo­
nėkite būti laiku.
(16-17) M. Slench, Pirm.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Pa j ieškau apšildomų 4 kam­
barių (flato); gali būti ir 5 kmb. 
Gali but bile kolonijoj. Vilnie­
čiai, arba žinanti kambarius, pa­
šaukite “Vilnin” Victory 1455. 
(15-16) St. Butkus.

Laikau viską, tik 
ką atvežtą nuo 
farmų šviežią — 

^kiaušinių, v i š tų 
ir turkių. Pieno, 
sviesto ir t. t.

Sav. CARL WUTZEN

Telefonas Michi­
gan Oity 2799 R 3

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Taruti Bridgcportan.

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, III.
Šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 
POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant

5 tonus ar daugiau ...................... $7 65
PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus'ar daugiau, .. .. $7,4Q

CRANE COAL COMPANY

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St. 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomts pagal sutarti
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